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Vážení čtenáři,
máme tu první jarní dny a s nimi nám

ve zpravodaji rozkvetla spousta zajímavých témat. 
V projektech vám prozradíme, jaké by mělo být 

nové auto městské policie nebo přiblížíme chystaný 
projekt fotovoltaické elektrárny pro ZŠ Šlapanice.

Je krmení nutrií zábava nebo vážný problém? 
To objasníme v rubrice Z radnice. A samozřejmě 
otevřeme i druhý díl seriálu „Jak nenaletět“,
zabývající se podvodnými e-maily. 

Téma budeme věnovat stěhovavým ptákům a jejich 
návratu do rodné země. Podíváme se především na to, 
jak je doma uvítat a proč si zaslouží, abychom jejich 
pohodlí věnovali svou pozornost.

Tentokrát nás také čeká rozhovor s další ze známých 
šlapanických osobností. Navštívili jsme paní Věru Knosovou, 
svého času sólistku zpěvohry a opery Státního divadla 
Brno, která na sklonku loňského roku oslavila své 
90. narozeniny. 

Těšit se můžete i na vyprávění o hříšných lidech obce 
šlapanické a další poutavé příběhy, sportovní výkony 
či přehled nadcházejících akcí.

Více článků naleznete v internetovém zpravodaji 
na webu města.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme 
příjemné čtení a slunce v duši i na obloze.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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Hasičskému sboru Šlapanice 
přibude do inventáře nový požární 
přívěs pro hašení. Vzhledem k tomu, 
že je jednotka určena k výjezdům 
nejen v našem městě, ale také do 
okolních obcí Jihomoravského kraje, 
je třeba zastaralé vybavení obnovovat. 
Průměrný počet výjezdů za jeden rok 
je 45. Jednotka má přitom 30 aktivních 
členů a aktuálně disponuje přenosnou 
stříkačkou PS12 z roku 1992, která se 
využívá jak k výjezdům, tak pro 
mládež. PS12 je již hodně poruchová, 
a tak je nutné ji nahradit výkonnější 
a kvalitnější verzí. Pořízení požárního 
přívěsu zlepší akceschopnost jednotky 
na lesní požáry, dálkovou dopravu 

vody, zřízení čerpacího stanoviště 
u přírodních zdrojů a výcvik i pro 
mládež.

Město Šlapanice proto využilo výzvy 
JSDH_V2_2023 Ministerstva vnitra 
a podalo úspěšnou žádost o dotaci na 
pořízení přívěsu pro hašení s novou 
motorovou stříkačkou, kde v březnu 
obdrželo Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. V rámci spolufinancování 
dotačního programu Ministerstva 
vnitra byla dále podána žádost 
o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje. Dodavatelem 
bude společnost ZHT Group s.r.o. 
a termín dodání je stanoven na 
17. července 2024.

Nový přívěs pro hasiče

Nový požární přívěs pro MHJ HS Šlapanice. 

Modernizace VO na ulici Riegrova

II. etapa 
výměny VO

V týdnu od 11. března 2024 začaly 
práce na obnově veřejného osvětlení 
na ulici Riegrova, při nich dojde 
k demontáži starých svítidel a původ-
ní sloupy ve vlastnictví EG.D budou 
ponechány. Na levé straně ulice smě-
rem na Bedřichovice budou instalová-
ny nové sloupy veřejného osvětlení 
včetně nových svítidel. Výkopové 
práce budou probíhat i v prostoru 
městského parku. Prosíme, dbejte 
zde zvýšené bezpečnosti. Obnova 
veřejného osvětlení by měla být 
ukončena v pátek 19. dubna 2024. 
Omlouváme se za dočasná omezení 
provozu, která v rámci stavby vznikají, 
a děkujeme za pochopení.

Druhá etapa modernizace 
veřejného osvětlení je u konce. 
Ve středu 6. března 2024 proběhlo ve 
večerních hodinách měření nastavení 
osvětlení a následně byl dokončený 
projekt předán městu. V průběhu roku 
budou nadále probíhat kontrolní 
měření, z nichž bude následně 
vyhodnocena a vyčíslena skutečná 
dosažená míra úspor. Další etapa 
projektu pro lokace, kde výměna 
původních světel za úsporné LED 
svítilny zatím neproběhla, je v tuto 
chvíli ve fázi plánování. O jejím 
průběhu vás budeme informovat.

Nové sloupy VO budou stát na protější straně. Foto: Radka Beránková
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Rada města schválila 6. prosince 
2023 investiční záměr v podobě 
nákupu nového osobního automobilu 
pro MP. V letošním roce již proběhlo 
výběrové řízení, na jehož základě byla 
podepsána kupní smlouva s vítězným 
uchazečem, značkou Toyota. Zvolen 
byl typ RAW 4 Comfort + Style, 
doplněný o nadstandartní vybavení, 
které je nutnou součástí vozidla MP 
pro výkon povolání. Jeho pořizovací 
cena činí 844 731 Kč. Při průzkumu 
trhu již před výběrem vozidla byl 
zjištěn aktuální problém s délkou 
doby od zadání výroby po dodání 
automobilu, proto je termín dodání 
stanoven až na 30. listopad 2024.

Auto pro 
městskou 
policii

Fotovoltaická elektrárna 
pro základní školu

Kříž na novém hřbitově

V roce 2022 zavedlo město Šlapanice 
energetický management pro 11 budov, 
které z hlediska energetické náročnosti 
tvoří značnou část nákladů rozpočtu 
města a u nichž má možnost svým 
přičiněním ovlivnit spotřeby elektrické 
energie, plynu, tepla a vody. Mezi tyto 
objekty patří areál Základní školy Šlapa-
nice, jenž svou spotřebou energií tvoří 
takřka polovinu nákladů všech budov!

Proto vznikl projekt výstavby 
fotovoltaické elektrárny (FVE) na 
střechách pavilonu A a pavilonu C, 
v němž bude takto vyrobená energie 
primárně pokrývat spotřebu v objek-
tech základní školy a přebytky budou 
ukládány do baterií nebo dodávány 
do distribuční sítě.

Na základě projektu podalo město 
úspěšnou žádost o dotaci do 11. výzvy 
Ministerstva životního prostředí. 
Dle zpracovaného energetického 
posudku bylo dosaženo dotace do 
výše 11,2 mil. Kč, což činí podíl 75 % 
na celkovém rozpočtu způsobilých 
výdajů, zatímco město se bude podílet 
zbylými 25 %.

V tuto chvíli je hotová projektová 
dokumentace a připravuje se veřejná 
soutěž na výběr zhotovitele FVE.

Z důvodu nevyhovující střešní kry-
tiny zadní části budovy MŠ Hvězdička 
na Masarykově náměstí město rozhodlo 
o provedení oprav poškozeného úseku. 
Projektovou dokumentaci zpracovala 
společnost Dekprojekt s.r.o. a nyní se 
čeká na udělení stavebního povolení.

Práce budou zahrnovat rekonstrukci 
střešního pláště ploché a šikmé střechy 
včetně nového hromosvodu a jsou 
naplánovány na léto 2024.

Na začátku února byl značně 
poškozen nově zrestaurovaný kříž 
Josefa a Amálie Zemanových stojící 
v nové části hřbitova ve Šlapanicích, 
o jehož pohnuté historii jsme vás 
mimo jiné informovali v minulém 
čísle Zpravodaje. Jednalo se o nehodu, 
kdy řidič pracovního vozidla soukromé 
kamenické firmy při couvání přehlédl 
překážku v cestě a kříž srazil. O svou 
dominantu tím však nový hřbitov 
nepřijde. Po vzájemné dohodě byla 
zadána oprava kříže. U nenávratně 
poškozené vrchní části bylo rozhod-
nuto o nahrazení její replikou z pískov-
cového kamene. Kříž by měl být osa-
zen nejpozději do poloviny dubna 2024.

Rekonstrukce 
střechy 
MŠ Hvězdička

Foto: Michaela Trněná

Foto: Radka Beránková

Co realizace FVE přináší?
• Roční výrobu elektrické energie 

ve výši 234 MWh.
• Možnost prodeje přebytků elektric-

ké energie do distribuční sítě.
• Celkový roční výnos za úsporu 

a prodej elektrické energie asi 
ve výši 1,7 mil. Kč bez DPH.

Termín realizace je směřován 
na červen až srpen 2024.

V návaznosti s tímto projektem je 
v řešení také projektová dokumentace 
hromosvodů na pavilonech A a C, 
jejichž perfektní stav je podmínkou 
pro instalaci FVE.

Foto: Ivana Hrušková
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Masopust v MŠ Hvězdička

V úterý 13. února 2024 zavítaly 
na městský úřad děti z MŠ Hvězdička. 
V roztomilých i strašidelných maskách 
si přišly vyžádat od města souhlas 

s masopustním veselím. Za pěknou 
písničku a příslib, že budou rozdávat 
jen radost, jim paní starostka dala své 
svolení. Podívejte se, jak jim to slušelo. 

Masopustní veselí v podání dětí z MŠ Hvězdička. Foto: Ivana Hrušková

Popis foto

Letošní taneční sezona ve 
Šlapanicích byla v sobotu 20. ledna 
zahájena Městským plesem. 

Návštěvníky uvítala paní starostka 
Michaela Trněná a celým večerem je 
pak provázel moderátor a DJ v jedné 
osobě Roman Pastorek. Ukázkami 
svého umu inspirovali přítomné 
páry tanečníci z Infinity Dance 
Team, a ty se následně rozhodně 
nenechaly na parketu zahanbit. 
K úctyhodným výkonům jim zahrál 
Salonní orchestr Brno a DJ. Večer 
rozzářila také Light show skupiny 
Novus Origo. A samozřejmě 
nechyběla ani tombola.

Děkujeme pořadatelům a všem 
velkým i malým partnerům akce.
Město Šlapanice
JM autoškola Martin Tibenský
Potrusil, s.r.o.
Moravský rybářský svaz
PADI instruktor Tomáš Migdau Štefl
Svazek obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko
Myslivecká společnost Šlapanice
Úplně jiná čajovna
Bartušek Karel Ing. – PavingSpol
Bonagro
D-MASO, s.r.o. Blažovice

KTS Ekologie s.r.o.
Muzeum ve Šlapanicích
Auto Tomas
Bistro Park
Milan Létal – úklidové práce
Gusto Café
Kili, s.r.o.
Sportovní areál ROCI
ZŠ Šlapanice
Bytové studio Marie Kolbábková
Optika Herlango

Nekupto s.r.o.
ČEGAN s.r.o.
Cukrárna kavárna Radek Vymazal
AROMATICA CZ s.r.o.
Restaurace na Růžku
Lenka Malíková, realitní makléř
Despite centrum
Vodárenská akciová společnost, a.s.
Zahradnictví Alois Musil
Farnost Šlapanice
Trenér zdraví Lenka Urbánková

Šlapanické lince trolejbusu 
bude 70 let

Ve středu 21. února 2024 proběhlo 
jednání se zástupci Dopravního 
podniku města Brna k připravované 
akci 70. výročí zavedení trolejbusu 
do Šlapanic, která je plánovaná 
na 1. května 2024 a k níž město 
chystá bohatý kulturní program.
Linku, která byla do našeho města 
zavedena v roce 1954, z velké části 
zbudovaly ruce místních dobrovol-
níků. Ti se na stavbě podíleli více jak 
šesti tisíci hodinami práce. To je také 
jeden z hlavních důvodů, proč 
v minulosti vždy selhaly všechny 
pokusy o zrušení této linky.

Máte doma v šuplíku historickou 
fotografii trolejbusu či vlastní 
vtipnou historku z jízdy? 
Neváhejte a napište nám na: 
info@slapanice.cz.

Jaký byl Městský ples 2024

Foto: Radka Beránková
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Pomáhejte tam, 
kde vás potřebují. 

Město Šlapanice přijme 
terénní pečovatelku na plný 

nebo částečný úvazek.

Bližší informace podá: 
Bc. Zuzana Sovová 

na telefonu: 533 304 334, 
na e-mailu: sovova@slapanice.cz 

nebo osobně v kanceláři 
na MěÚ Šlapanice, dveře č. 118.

Už máte novou nálepku 
na popelnici?

Přecházejte na ulici Čechova bezpečně

Nevyvezli vám popelnici? A máte 
modrou? Pokud jste si ještě nevyzvedli 
novou modrou nálepku na popelnici/
kontejner a nemáte ji od 1. dubna 2024 
nalepenou na této nádobě, nebude 
vám svezena. Reklamace na svoz se 
v takovém případě neuznává. Nálepku 
si můžete vyzvednout po uhrazení 
místního poplatku za odkládání 
komunálního odpadu. K vyzvednutí 
je na MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7 v kanceláři č. 115.

V rámci dopravních omezení kvůli 
probíhající výstavbě objektu Čechova 
jsou dočasně přesunuty přechody pro 
chodce na ulici Nádražní k bývalému 
Triu a na ulici Čechova k prodejně 
krmiva. Je tam také zřízen dočasný 
přechod u prodejny Kutilka. Prosíme, 

nepřecházejte v místech původních 
přechodů, ohrožujete tak nejen svou 
bezpečnost! Děkujeme všem za 
trpělivost a pochopení.

Další informace o výstavbě najdete 
na webu projekty.slapanice.cz.

Rostoucí stavba Pod Žurání
V sousedství cihelny vedle komu-

nikace Pod Žurání vzniká logistický 
areál s administrativním zázemím 
společnosti Tasy, která se zabývá 
prodejem pneumatik a pneuservisem. 
Areál byl povolen na základě starého 
územního plánu (1997), který tuto 
výstavbu umožňoval a který muselo 
zastupitelstvo města respektovat. 
Společným jednáním se společností 
Tasy bylo dohodnuto, že areál bude 
ozeleněn, aby byl odcloněn jak od ulice 
Pod Žurání, tak pohledově ze strany 
Žuráně. Společnost Tasy také přispěla 
půl milionem korun na rozvoj veřejné 
infrastruktury ve městě. Provoz 
z nového areálu bude směřován 
na soukromou komunikaci 
Pod Žurání.
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Jak funguje program kastrace koček

Dny dobrovolnictví, zapojte se také
V týdnu od 25. do 28. dubna 2024 

proběhnou v Brně i v celém 
Jihomoravském kraji opět Dny 
dobrovolnictví, které zde koordinuje 
Jihomoravské dobrovolnické centrum 
a které široké veřejnosti přináší 
jedinečnou možnost vyzkoušet si 
dobrovolnictví v nejrůznějších 
podobách. Účastníci akce se budou 
moci podílet na aktivitách desítek 
brněnských neziskových organizací, 
které se na této jedinečné akci 
s celorepublikovým přesahem budou 
prezentovat a zároveň zájemcům 
o dobrovolnickou činnost umožní 
nahlédnout do světa dobrovolnictví. 
Jednotlivé organizace nabídnou 
širokou paletu akcí, od sociální 
pomoci přes environmentální aktivity, 
jako je sázení stromků či zahradnické 
práce, až po vaření jídla pro lidi bez 
domova a mnohé další. Doprovodný 
program pak bude obsahovat 
například promítání dokumentů 
nebo dny otevřených dveří 
jednotlivých organizací. 

Celý program včetně 
důležitých informací najdete 
na www.dnydobrovolnictvi.cz. 
Každý účastník akce si tedy bude 
moci vybrat z široké škály činností, 
které nejvíce vyhovují jeho preferen-
cím i časovým možnostem. Dny 
dobrovolnictví se totiž odehrávají 
jak ve všední dny, tak i o víkendu. 
Předchozí ročníky navíc ukázaly, 
že dobrovolnictví se těší stále větší 
popularitě a že se skvěle osvědčilo 
také jako volnočasová aktivita, 
přinášející naplnění a nové výzvy, 
nejen v rámci městských komunit.     

BŘEZEN
80 let Hřebíčková Antonie
 Kaderková Jitka
 Kotulán Rostislav
 Lahoda Tomáš
 Menšík Jaroslav
85 let Buchtová Marie
 Bulas Stanislav
 Dostál František
 Fiala Antonín
 Macháčková Jarmila
 Veverka Josef
90 let Salaj Jaromír
91 let Holečková Zdenka
 Káňa Josef
 Kvasničková Květuše
 Musil Miloš
93 let Opršalová Marie

DUBEN
80 let Hoda Jan
 Klein František
85 let Kučera Vladimír
 Toráková Mária
90 let Fišer Antonín
 Voráčová Žofie
92 let Mazálek Jan
96 let Fialová Jiřina
98 let Přichystalová Růžena

Blahopřejeme manželům 
Miladě a Janu Matulovým 
k oslavě diamantové svatby 
4. dubna 2024.

NAŠI JUBILANTI

 V rámci debaty o integrovaném 
programu kastrace koček reagujeme 
na často se objevující dotazy.

Program je z velké části založen 
především na spolupráci s dobrovol-
níky, kteří mají o toulavé kočky starost 
a kromě krmení by chtěli využít další 
možnosti pomoci toulavým zvířatům 
i městu. Pro takovou příležitost je 
možné si u MVDr. Bednářové půjčit 
přepravní box či odchytový sklopec.

Vzhledem k tomu, že město 
Šlapanice nemá vlastní odchytovou 
službu, je pro něj objednání výjezdové 
služby značně nákladné a efektivitu 
přináší pouze v případě objevení 

ohniska kolonie koček, kde se jich 
zdržuje velké množství. O takovém 
místě mohou obyvatelé své město 
informovat.

Kočka, která není označena čipem, 
známkou, tetováním nebo jiným 
prokazatelným způsobem, je považo-
vána za toulavou, i pokud majitele 
má. Ten v případě nechtěného odchy-
tu a kastrace kočky nemá nárok vzná-
šet námitky či požadovat odškodné. 
Proto znovu prosíme majitele koček 
domácích, které se volně pohybují 
venku, aby sami využili možnosti 
slevy a nechali je vykastrovat.

Podmínkou příspěvku je 
vyplněná žádost o kastraci na webu 
www.obcekastruji.cz, který provozuje 
organizace KasProCats kastrační 
program, z.s. Pro komplexní 
informace můžete také navštívit 
stránku www.kasprocats.cz. 
Vaše případné dotazy zodpoví 
na tel.: 776 192 783, nebo e-mailu: 
info@kasprocats.cz.
O kastraci můžete požádat zde: 
www.obcekastruji.cz.

Přijďte si popovídat 
s vedením radnice

V pondělí 8. dubna 2024 vás srdečně 
zveme na Den otevřených dveří radnice 
města Šlapanice. Od 16.00 do 18.00 
hodin se na vás a vaše dotazy a podněty 
bude těšit vedení města.

Můžete se například informovat 
o plánovaných a probíhajících rekon-
strukcích v našem městě i o všem dal-
ším, co vás zajímá, anebo upozornit 
na to, co vás trápí.
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Krmení nutrií způsobuje vážné potíže
Vážení obyvatelé, jak už nejspíš 

víte, u potoka Říčka je dlouhodobě 
zaznamenáván výskyt nutrie říční, 
jejíž počty v současnosti neúnosně 
narůstají. K tomuto problému velkou 
měrou přispívá také krmení zvířat 
ze strany veřejnosti, které se stalo 
oblíbenou kratochvílí především 
pro rodiny s dětmi.

Ať už se jedná o přikrmování 
místních kachen nebo cílené 
přilepšení rozkošným chlupáčům, 
jde bezpochyby o nežádoucí jednání.

Strach, že by napospas nechaná 
zvířata trpěla hlady, mít nemusíte. 
V mírných zimách posledních let si 
dokážou potravu hravě obstarat sami, 
naopak pravidelnými příkrmy je 
ohrožujete ztrátou samostatnosti, 
především pak mláďata kachen, která 
nemají důvod se dovednosti důležité 
pro přežití učit.

Na nesnědených zbytcích se navíc 
přiživují například potkani, s nimiž 

nutrie žijí v úzké symbióze. Není tak 
výjimkou, že je lze spatřit v hloučku 
mláďat, od nichž jsou téměř 
k nerozeznání a lidé je mnohdy 
ochotně krmí z ruky. Samice obou 
druhů jsou také s nadměrným 
přísunem jídla schopny mít častěji 
vrh a v něm odrodit více mláďat, 
což situaci nezlepšuje.

Důvodů proč zabraňovat jejich 
množení je však mnohem více. 
Nutrie patří mezi takzvané invazivní 
(nepůvodní) druhy živočichů a její 
výskyt je po celé Evropě nežádoucí. 
První zástupci sem byli dovezeni 
pro chov na kožešinových farmách 
a na produkci masa. 

Doma je nutrie v Jižní Americe, 
a tak zde nemá přirozené nepřátele. 
Navíc postupně vytlačuje původní 
druhy živočichů, například bobra 
evropského. Budováním až desítky 
metrů dlouhých nor narušuje břehy 
a hráze vodních toků a nádrží, 

ty pak hrozí sesuvy a kompletním 
zhroucením.

V neposlední řadě může být nutrie 
nebezpečná, a to nejen lidem. Častým 
krmením ztratila zpola ochočená 
zvířata přirozenou plachost a nebojí se 
zaútočit na děti a venčící se psy nebo 
si kousnutím říct o přídavek. Svými 
řezáky pak působí vážná až devastující 
zranění. Na lehkou váhu nelze brát 
ani fakt, že přenášejí řadu závažných 
onemocnění, jako je salmonelóza, 
leptospiróza, krysí žloutenka nebo 
různí parazité.

Vzhledem k tomu, že se množí 
stížnosti obyvatel na vznikající 
konflikty, je jasné, že situace se stává 
neúnosnou, a město proto prosí 
o vzájemnou spolupráci a pochopení 
při řešení celého problému. 

Regulaci populace nutrií město 
svěřilo myslivecké společnosti.

Radka Beránková
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Poskytované dotace z rozpočtu města
Město Šlapanice se i v roce 2024 

snaží podpořit činnost místních 
spolků a sdružení, které zajišťují 
kulturní, společenské a sportovní 
dění pro občany města. 

V rozpočtu města na rok 2024 
byla na dotace, poskytované právě 
k podpoře spolků, vyčleněna částka 
2 500 000 Kč. Dotační programy byly 
vyhlášeny 16. listopadu 2023 a podáno 
bylo celkem 31 žádostí na celkovou 
částku 2 704 900 Kč. Jako každý rok 
byly vyhlášeny tři dotační tituly 
„Program sport“, „Program kultura“ 
a „Individuální žádosti“. Nejvíce 
žádostí, celkem 14, město obdrželo 
v rámci individuálních žádostí. 
V programu sport bylo podáno 
11 žádostí, v programu kultura 
šest žádostí.

Každá z nich byla posouzena komisí 
kulturní a volnočasovou, následně byla 
projednána na jednání finančního 
výboru, který schvalujícímu orgánu 
navrhl za každého žadatele částku 
dotace. Schvalující orgán je v případě 
žádosti do 250 000 Kč rada města, 
zatímco u žádosti nad 250 000 Kč 
zastupitelstvo.

Radě města bylo předloženo 
ke schválení 29 žádostí a schváleny 
byly dne 28. února 2024 v celkové 
částce 1 435 500 Kč. Zastupitelstvu 
města byly dne 27. března 2024 
předloženy ke schválení dvě žádosti 
v celkové částce 682 000 Kč.

Finanční prostředky přijaté 
na základě Veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace musí být použity 
v souladu s podmínkami programu, 

a to na výdaje realizované nejpozději 
do 31. prosince 2024. Vyúčtování 
dotace musí být předloženo nejpozději 
do 13. ledna 2025 a ve stejném termínu 
musí být i vráceny případné nedočer-
pané prostředky.

Eliška Vlková

Jak nenaletět: podvodné e-maily
Možná si myslíte, že podvodům 

prostřednictvím e-mailů odzvonilo 
a lidé jsou dnes informovaní a digitál-
ně vzdělaní, aby je dokázali rozlišit. 
Nicméně současné typy e-mailových 
podvodů jsou velmi důmyslné, a tím 
i hůře rozeznatelné. Stále dokáží 
z uživatelů vymámit velké částky 
peněz nebo získají důležité infor-
mace, jako jsou osobní a přihlašova-
cí údaje případně vám do počítače 
nainstalují škodlivý software.

Nigerijské dopisy
Asi se usmějete, že tento pojem 

znáte, že nigerijské dopisy už patří 
do internetového pravěku, přesto se 
stále objevují. Mají poměrně typický 
průběh. Odesílatelé se vydávají 
za bývalé šéfy společností, prince, 
bankéře nebo jiné osoby. Tvrdí, 
že mají přístup k velkým částkám, 
které potřebují převést do jiné země 
z různých důvodů (politický konflikt, 
daňové záležitosti apod.). Nebo apelují 
na city dojemným příběhem, těžce 
umírajícími nebo strádajícími dětmi 
v Africe. V textu se často objevují 
pravopisné chyby a příběhy už na 

první pohled vypadají absurdně. 
Stejně jako jiné typy podvodů mají 
za cíl vylákat z vás osobní informace 
a bankovní přístupy nebo přímo 
převod peněz na jejich účet.

Phishing
Phishing je nejběžnějším typem 

útoku, při němž se útočníci vydávají 
za důvěryhodnou osobu, organizaci 
nebo web a snaží se získat citlivé 
informace, jako jsou hesla, bankovní 
údaje nebo platební karty. Systém 
začíná být velmi sofistikovaný, a tak 
se lze nezřídka setkat s imitací webo-
vých stránek bankovních institucí, 
přepravních společností, úřadů nebo 
třeba České pošty, ale i s e-shopy.

Zaslané e-maily se tváří důvěryhod-
ně. Můžou ve vás vyvolat strach, varují 
před neautorizovaným přístupem 
k vašemu účtu, nutností odblokování 
účtu nebo ověření vaší identity. Strán-
ky, na něž vás odkazy navedou, připo-
mínají velmi zdařile reálné instituce. 
Vy se přihlásíte, a útočník tak získá 
vaše údaje.

V poslední době se často objevují 
tyto typy podvodných e-mailů:

• Nedoručený balíček – e-mail 
vydávající se za Zásilkovnu, který 
vytváří iluzi nedoručeného balíčku, 
odeslaný z domény @hotmail.co.uk. 
Správný e-mail by byl odeslaný 
z domény @zasilkovna.cz.

• Balíček z ciziny, na němž visí „clo“ 
nebo odesilatel špatně spočítal 
„poštovné“ a zbývá doplatit 
nějakou malou částku.

• „Od výhry vás dělí už jen drobný 
poplatek…“ – ten však končí 
v kapsách podvodníků a vy žádnou 
výhru nezískáte.

• Dědictví – e-mail vám slibuje 
nečekané dědictví v milionových 
sumách, také často v zahraniční 
měně. Píše vám „právník“ vašeho 
zesnulého příbuzného, který vám 
odkázal jmění. Stačí opět jen 
poplatek nebo alespoň přístup 
do bankovního účtu.

• Rychlé zhubnutí – stačí „jen 
zaplatit“.

• Vyhrožování smyšlenou exekucí
– úřední tón vás má vyděsit. Pokud 
obdržíte takovou zprávu a nejste 
si vědomi dluhu, najděte si na 
internetu kontakty na údajného 

Rok Celková suma posky-
tovaných dotací v Kč

2018 1 529 284

2019 1 446 580

2020 1 412 682

2021 1 403 731

2022 1 381 000

2023 2 449 091
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exekutora a zkuste mu zavolat do 
kanceláře. Ověřte si ho také 
u Exekutorské komory, kde každý 
exekutor musí být členem.

Spamové e-maily
Nejspíš jste se s nimi už všichni 
setkali. Jde o nevyžádané zprávy, 
k nimž jste se nikde neregistrovali. 
Nemusí být nutně nebezpečné, ale 
zaplavují vaše schránky množstvím 
reklamy a jiných zpráv.

Preventivní rady
• Neklikejte na odkazy v nevyžáda-

ných zprávách. I u důvěryhodně 
se tvářících e-mailů si ověřte, 
že odkaz, na nějž chcete kliknout, 
není zkrácený nebo naopak příliš 
dlouhý a opravdu vede na webovou 
stránku, kterou chcete navštívit. 
Pokud už na odkaz kliknete, 
zkontrolujte znovu adresu stránky, 
kam vás odkaz přesměruje. 
Nejlépe je zadávat adresu ručně.

• Pokud jde o podvodnou zprávu, 
nereagujte a smažte ji. Nemá smysl 
odpovídat ani negativně, můžete 
se tak objevit v mailing listech a tako-
vých zpráv bude chodit ještě víc.

• Všímejte si překlepů, 
gramatických chyb, chybějící 
diakritiky, podivných slovních 
spojení nebo jiných nesrovnalostí.

• Poměrně spolehlivé vodítko může 
být oslovení vaším jménem, 
počítačoví podvodníci nemají čas 
se zdržovat s nějakým oslovením, 
rozesílají e-maily naslepo a doufají, 
že se někdo chytí.

• Zkontrolujte e-mailovou adresu 

odesilatele. Pokud zvláště za 
zavináčem je neznámá adresa, 
která neodpovídá doméně oficiální 
instituce nebo ji jen napodobuje, 
může jít o podvod.

• Pokud podvodný e-mail přišel z vaší 
vlastní adresy nebo obsahuje vaše 
heslo, jde o častý trik. Doporučujeme 
heslo změnit a zapnout dvoufázové 
ověření.

• Zavolejte na infolinku dané 
společnosti a ověřte si údaje. 
Nevolejte však na číslo, které uvádí 
e-mail, může být také podvodné.

• V systémech, které to nabízejí, 
si zapněte dvoufázové ověření. 
Pokud útočník získá vaše přihla-
šovací údaje, může vám to pomoci 
zabránit jeho přístupu. Systém vás 
upozorní, pokud dojde k podezře-
lým pokusům o přihlášení.

• Nenechte se zmást naléhavostí 
zprávy. Čím víc apelů na vaše rychlé 
jednání zpráva obsahuje, tím buďte 
obezřetnější.

• Pokud zpráva uvádí, že váš účet byl 

zablokován, otevřete si ručně (nikdy 
ne přes odkaz ve zprávě!) webovou 
stránku a přihlaste se, jak jste 
zvyklí. Pokud se vám přihlášení 
podaří, zpráva byla podvodná.

• Používejte e-mailové filtry, které 
identifikují a blokují podezřelé 
e-maily.

• Neotvírejte přílohy z podezřelých 
e-mailů. Mohou obsahovat viry. 
Zvláště přílohy s příponami jako 
.exe, .scr, nebo .zip neotvírat!

• Aktualizujte pravidelně softwarové 
vybavení svého počítače a mobil-

ního telefonu. Některé útoky 
využívají bezpečnostních slabin 
zastaralých programů.

• Před podvodem vás může ochránit 
také antivirový program s funkcí 
anti-phishing.

• Pro komunikaci s úřady nebo 
bankovními institucemi využívejte 
oficiální kontakty, které najdete 
na jejich webových stránkách.

Ivana Hrušková

Od silvestrovských oslav už uběhly 
více než tři měsíce, avšak první mo-
menty roku 2024 si ve Šlapanicích 
stále můžeme připomenout.

Cestou na nádraží si nejde nevšim-
nout lesklých konfet pokrývajících 
trávník. Co s tím? Budeme čekat do 
6. dubna, až ho uklidí dobrovolníci 
v rámci akce Ukliďme Česko?

Další kapitolou je používání zábavní 
pyrotechniky. Ve Šlapanicích máme 

vyhlášku o regulaci používání pyro-
technických výrobků (č. 2/2019). Cílem 
této obecně závazné vyhlášky je mimo 
jiné vytváření příznivých podmínek 
pro život ve městě.

Tato vyhláška zakazuje používání 
pyrotechnických výrobků, protože 
by mohlo dojít k narušení veřejného 
pořádku nebo by jejich používání 
mohlo být v rozporu s dobrými mravy, 
ochranou bezpečnosti, zdraví 

a majetku. Tento zákaz se však nevzta-
huje na 1. ledna a 31. prosince.

I když jsem zastáncem oslav konce 
roku bez zábavní pyrotechniky, rozu-
mím, že některým lidem taková forma 
veselí může přinášet radost. Ale co 
takto všichni společně zkusit usilovat 
o vytváření příznivých podmínek pro 
život ve městě, a to bez ohledu na 
datum?

Lenka Bazovská

Silvestrovské veselí – veselý pohled?
Obsah této rubriky je názorem autora a redakce za jeho správnost neodpovídá.
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S jarem se k nám opět vrátí 
vlaštovky a jejich příbuzní, jiřičky 
a rorýsi, aby přivedli na svět další 
generaci. Jsme zvyklí je tu přes léto 
vídat a málokoho napadne, s jakými 
problémy se potýkají a že jich ubývá.

Venkovní zateplování domů je 
samozřejmě žádoucí a dobrá věc, 
ptákům ale mizí místa, kde si stavěli 
svá hnízda.

Každý z těchto druhů má jiné 
nároky na „bydlení“. Rorýsi potřebují 
pro zahnízdění dutiny, v nichž si 
upraví hnízdo ze stébel a dalších 
materiálů, proto s oblibou využívají 
odvětrávací otvory a různé škvíry pod 
střechou. Vlaštovky a jiřičky si staví 
obydlí ze směsi bahna a slin, které 
lepí pod římsy, do průjezdů nebo 
do okenních špalet.

Na některých nových druzích 
omítky, hlavně těch, které odpuzují 
vodu, ptačí hnízda nedrží nebo můžou 
spadnout v průběhu hnízdění i s mlá-
ďaty. V městech plných betonu a asfal-
tu se také těžko hledá jíl na stavbu 
obydlí.

Dalším velkým problémem je, 
že tito ptáci jsou svým hnízdištím 
po generace věrní, a pokud je na jaře 
nenajdou, jsou vyvedeni z míry nato-
lik, že rok či dva nezahnízdí vůbec.

Na naší přírodě by nám mělo 
záležet, a proto bychom jí měli 
pomáhat vždy, když je to v našich 

silách. Proto jestli u vás či v blízkosti 
vlaštovky, rorýsi či jiřičky bydleli 
a plánujete zateplení fasády, zkuste 
nabídnout ptačím nájemníkům nové 
možnosti.

Vlaštovky a jiřičky
I když si ptáci umí hnízdo postavit 

sami, pokud nemají vhodné podmínky 
a materiál, můžete jim pořídit a na 
dům nainstalovat umělé náhradní 
hnízdo, oni si ho už jen dotvoří 
k obrazu svému.

Hnízdo vlaštovky je nahoře otevře-
né, zatímco jiřičky si ponechávají jen 
okrouhlý vletový otvor, základ je ale 
stejný – hliněná miska.

Náhradní hnízda se dají zakoupit, 
anebo vyrobit z neglazované keramiky. 
Jsou upevněna na podkladové desce, 
kterou přivrtáme na stěnu nejméně 
dva metry nad zemí. Při výrobě si 
s přesným tvarem nemusíte dělat 
starosti, ptáci nejsou vybíraví. 
V Novém Městě nad Metují hnízdí 
jiřičky od nepaměti v renesančním 
podloubí Husova náměstí. Děti z výt-
varného kroužku pro ně v roce 2011 
vyrobily hnízda, každé bylo jinak 
zdobené a trochu jinak veliké. 
Jiřičky se nastěhovaly do všech!

Rorýsi
Budky pro rorýse vyvěšujeme pod 

střechy budov a můžeme je umístit 
i na balkony ve vyšších patrech domů. 
Pro vzlétnutí rorýs potřebuje alespoň 
pět metrů volného prostoru pod 
sebou, bez stromů a podobných 
překážek. Prodávají se také budky, 
které se dají zapustit do fasády, pak 
neruší dojem z nově omítnutého 
domu. Je ale třeba vyhnout se jižním 
stěnám, kde pálí celý den slunce. 
Budky pro rorýse můžete zakoupit 
v různých variantách nebo si je i sami 

vyrobit. Čištění není nutné, o čistotu 
se postarají ptáci, když na jaře přiletí.

Lidem často vadí ptačí trus, který 
se pod hnízdy hromadí. Jako ochranu 
můžete 20 cm pod hnízdo namontovat 
vodorovnou desku. I tu lze zakoupit 
nebo vyrobit. Stačí pak už jen na 
podzim nepořádek zamést. Rorýsi 
jsou v tomto ohledu ideální sousedé, 
protože rodiče odnášejí trus mláďat 
mimo prostor hnízdění.

Další informace o všech třech dru-
zích najdete na webu České společ-
nosti ornitologické v kolonce „pták 
roku“. Tím se stala vlaštovka obecná 
hned v prvním roce vyhlašování 
ankety 1992, rorýs obecný v roce 2004 
a jiřička obecná 2020.

A proč těmto ptáčkům pomáhat? 
Pokud patříte k těm, komu jejich 

činorodý shon a veselé švitoření 
nepřináší samo o sobě radost, pak 
vězte, že tito letci neúnavně ve 
vzduchu loví hmyz. Jedna vlaštovka 
dokáže pochytat 60 kusů hmyzu za 
hodinu, a to nejen mouchy, ale také 
komáry a muchničky. Přiznejme si, 
že to je pomoc velice vítaná.

Klára Kořanová

Ptáci se vracejí, přivítejme je doma

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.
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naše téma

Co znamená být „náhradní babičkou“?
„Nám všem babička přináší 

do rodiny klid a jistotu, také radost, 
protože se často i zasmějeme a užívá-
me si společný čas na výletech. 
Já osobně vidím, jak člověk v senior-
ském věku může být aktivní, s otev-
řenou myslí, laskavý. Pro děti je 
dalším členem rodiny, mají babičku 
rády a vždy se na ni moc těší.“ 
Takto službu TROJLÍSTEK sblížení 
tří generací® popisuje maminka, 
paní Hana Zaplatílková, která je 
s náhradní babičkou v propojení 
už šestým rokem.

Služba TROJLÍSTEK sblížení tří 
generací®, kterou nabízí Centrum 
pro rodinu a sociální péči v Brně, již 
12. rokem propojuje rodiny s dětmi 
a „náhradní babičky“. Mnoho náhrad-
ních babiček již našlo svou rodinu, 

v níž mohou uplatnit své životní zkuše-
nosti, věnovat svou energii, lásku 
a zároveň být samy obdarovány sdíle-
ním zážitků s dětmi. Z jejich partner-
ství často vznikají nádherné vztahy 
trvající i léta.

Zeptali jsme se naší zkušené troj-
lístkové náhradní babičky Marcely, 
která má za sebou propojení už ve 
třech různých rodinách, co by vzká-
zala ženám, které nad zapojením se 
uvažují. „Rozhodně bych každé ženě, 
která má vnoučata daleko a zbývá jí 
ještě nějaký čas a prostor, doporučila, 
aby se stala „náhradní babičkou“. 
To je ten největší dar – mít někoho 
rád a tu lásku předávat.“ 

Také naše další náhradní babička 
Slávka popisuje, jak si strávený čas 
s náhradním vnoučkem užívala: 

„Jonášek mě úplně vtáhl do svých 
dětských her, jezdili jsme s autodráhou, 
stavěli garáže, chodili jsme spolu na 
vycházky, rád mi pořád něco povídal 
a já jsem mu ráda naslouchala. To bylo 
úžasné. Když jsem se od nich vracela 
domů, byla jsem tak nabitá! Nejen, 
že jsem byla prospěšná, ale i pro mě 
to bylo naplňující a obohacující.“

Pokud se často cítíte osaměle, máte 
ráda děti a z nějakého důvodu je nemů-
žete mít u sebe nebo vaše děti či vnou-
čata již odrostly a vy máte volný čas 
a dostatek energie, zavolejte nám 
a zjistěte, zda by služba TROJLÍSTEK 
nebyla to pravé pro vás. Kontaktovat 
nás můžete prostřednictvím e-mailu 
trojlistek@crsp.cz nebo na telefonu 
605 234 509, kde vám rádi zodpovíme 
vaše dotazy.

Práh – podpora duševního zdraví 
Pokud bylo ve vaší třídě na základní 

škole 20 spolužáků, minimálně dva 
z nich se nyní potýkají se závažným 
duševním onemocněním. Ano, asi 
10 % lidí v České republice žije 
s duševními potížemi. Část z nich se 
neléčí, ačkoliv léčba existuje, čímž 
své problémy prohlubuje. Lidé často 
pomoc nevyhledají kvůli špatné 
dostupnosti péče o duševní zdraví. 
To ale naštěstí není případ Šlapanic. 
Zde funguje organizace Práh jižní 
Morava z. ú., která pomáhá lidem 
se z psychických problémů zotavit.

V Prahu jižní Morava víme, 
že i když je pomoc dosažitelná tak jako 
ve Šlapanicích, není lehké ji vyhledat. 
Pokud se s duševními potížemi potý-
káte vy sami nebo někdo z vašeho 
okolí, tak si možná nejste jisti, jak 
a jestli o svých problémech někomu 
říct. Člověk se může bát svěřit cizím 
lidem, mít pocit, že selhal, nebo se 
strachovat z toho, co si o něm ostatní 
pomyslí. Tyto představy jsou bohužel 
časté, ale člověk by jim neměl podleh-
nout a o pomoc si říct. Duševní potíže 
jsou stejné jako třeba zlomená noha. 
Když máte dvojitou zlomeninu 

stehenní kosti, je přece zcela v pořád-
ku, když vyhledáte odbornou pomoc. 
A neznamená to ani selhání, ani sla-
bost, ani divné pohledy všech okolo. 
A s duševními potížemi je to úplně 
stejné.

Pokud byste potřebovali vy nebo 
váš blízký pomoc, zavolejte nám na 
níže uvedené číslo/napište na e-mail. 
Při prvním telefonátu/e-mailu si 
s vámi dle volných kapacit domluvíme 
schůzku v nejbližším možném termí-
nu. Setkání proběhne na místě, které 
vám bude vyhovovat (doma, v kavárně, 
venku nebo v kanceláři organizace 
Práh jižní Morava). Popovídáme si 
o tom, co vás k nám přivedlo a co 
pomůže řešit vaši situaci. Na schůzce 
společně vymyslíme postup, jak 
nejlépe pomůžeme vašemu zotavení 
z psychických potíží.

Během naší spolupráce vám 
pomůžeme porozumět dané nemoci 
a jejím příznakům a jak je zvládat. 
Můžeme vám také pomoci při studiu, 
ztrátě bydlení či jeho udržení nebo 
vás podpoříme při udržování vztahů 
s dalšími lidmi. Pomáháme také 
s hledáním a udržením zaměstnání 

nebo s doprovody k lékaři či na úřad. 
Všechny tyto služby jsou zcela 
bezplatné a poskytujeme je dětem 
a dospělým od 11 do 80 let, kteří se 
potýkají s vážnými psychickými 
potížemi. Požádat nás o pomoc člově-
ku s duševními obtížemi může i jeho 
okolí, protože pracujeme i s lidmi, 
kteří se s duševními problémy 
potýkají, ale sami vyhledat pomoc 
nechtějí.

Jako Práh jižní Morava pomáháme 
lidem s duševními potížemi více než 
22 let a za tu dobu jsme podpořili již 
tisíce lidí na jejich cestě z duševních 
těžkostí zpátky do života. Na cestě 
k zotavení pomáháme pomocí 
multidisciplinárních týmů, v nichž 
působí psychologové, sociální 
pracovníci, peer konzultanti a zdra-
votní sestry. Na pracovníky našeho 
Terénního týmu region sever, který 
působí i ve Šlapanicích, se můžete 
obrátit telefonicky každý pracovní 
den v čase od 7.30 do 17.30 na čísle 
+420 605 992 243 nebo napsat e-mail 
na regionsever@prahjm.cz.

(Více na www.prahjm.cz)
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politika

V roce 2005 město získalo bez-
úplatně tři pozemky od tehdejšího 
Pozemkového fondu České republiky 
(nyní Státní pozemkový úřad) 
o celkové výměře 3 575 m² (číslo 
smlouvy 100199523). Podmínkou 
bezplatného převodu bylo jejich 
využití pro veřejně prospěšnou 
stavbu nebo stavby pro bydlení.

Zástupci Čistých Šlapanic, i přes 
naše opakované upozornění na 
povinnost města vrátit pozemky, 
prosadili v roce 2022 rozsáhlé změny 

územního plánu, včetně změny využití 
zmiňovaných pozemků. Nijak se 
nezabývali důsledky těchto změn ani 
při přípravě územního plánu, ani 
následně po jeho schválení, přestože 
k tomu měli dostatek času, především 
během několika let příprav.

Bylo možné jednat o změně smlouvy 
a jejích podmínek? Před schválením 
nového územního plánu určitě. 
Dodržování smluvních podmínek je 
základním právním chováním. Samo 
město takové chování vyžaduje a oče-

kává i v případě jiných smluv. Ne však 
v tomto případě. Jak řekla paní 
starostka na prosincovém jednání 
zastupitelstva v minulém roce, byla 
překvapena, že již krátce po schválení 
nového územního plánu byla městu 
doručena výzva k vrácení pozemků 
(podzim roku 2022).

My zastupitelé jsme naopak byli 
překvapeni, že více než rok o tomto 
neinformovala zastupitelstvo. Případný 
bod o dalších krocích města souvise-
jících s podmínkami uvedené smlouvy 
nebyl zařazen do programu jednání. 
Není tomu tak ani v době uzávěrky 
zpravodaje, ani na jednání zastupitel-
stva dne 13. března 2024.

Že by mohla fungovat taktika „prob-
lém neřeš, on časem sám vyhnije?“ To 
si snad nikdo nemyslí. Přesto si město 
zahrává se ztrátou majetku (pozemků) 
v hodnotě několika milionů korun.

Z důvodu omezení rozsahu článku 
vás budeme dále informovat na naší 
vývěsce a sociálních sítích.

Za SNK pro Šlapanice
Michal Klaška

Přijde město o pozemky?

Pozvánka 
na diskuzi

„20 let v EU: Co nám dala 
a vzala a co jsme jí dali a vzali my“ 
s Markétou Gregorovou (Piráti) 

Jste příznivcem Evropské unie, 
jejím odpůrcem nebo vás prostě jen 
zajímají aktuální otázky vztahu České 
republiky a EU? Ať je to jakkoli, srdeč-
ně vás zveme na diskuzi, která se koná 
v pondělí 15. dubna 2024 od 17.30 
v přednáškovém sálu městského parku 
ve Šlapanicích. Hostem diskuze je 
Markéta Gregorová, současná 
poslankyně Evropského parlamentu 
a místopředsedkyně České pirátské 
strany.

Těšíme se na viděnou
Tomáš Mann, Kateřina Migdau 

za Piráty Šlapanice
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rozhovor

Věra Knosová, rozená Gallová, 
přišla na svět 27. prosince 1933 
v nedaleké Tvarožné. Otec Jindřich 
Galle i maminka Anna byli zanícenými 
členy ochotnického souboru, a tak 
byla s divadlem úzce spjata již od 
dětství. Od dětských roliček přechá-
zela postupem let k větším úkolům, 
nejprve v činoherních představeních 
(např. převlekové role Aleny a královny 
Elišky ve Vrchlického Noci na Karlštej-
ně), později v operetách. Ostatně 
zpěvoherní role ji vždy přitahovaly 
více. V otcově režii zpívala např. titulní 
roli oblíbené Piskáčkovy operety Perly 
panny Serafinky, která měla nakonec 
značný vliv na její další umělecké 
osudy. Svým výkonem, především pří-
jemným sopránem a vroucným jevišt-
ním projevem upoutala sbormistra 
a dirigenta prof. Aloise Veselého, který 
ji doporučil k přijímací zkoušce na 
pěvecké oddělení Státní konzervatoře 
v Brně. Zkouška na konzervatoř 
dopadla výborně. V rodině a předev-
ším pak u svého manžela Jiřího Knose, 
s nímž se seznámila během ochotnic-
ké činnosti, kde on sám působil jako 
jevištní výtvarník, našla pro další 
studia pochopení. A tak v září 1963 
vstoupila do třídy prof. Marie 
Jakoubkové. Ještě během studia si jí 
všimlo vedení zpěvohry Státního 
divadla v Brně. Po absolutoriu zde 
přijala angažmá jako sólistka zpěvohry 
v sezóně 1969—1970. Debutovala 
v titulní roli Frimlovy Rose Marie. 

Dalšími rolemi byly například postava 
Heleny v Nedbalově Polské krvi, Lea 
i Boženka v Samberkově a Hašlerově 
Podskalákovi, Zuzka v operetě Ralpha 
Benatzkého U bílého koníčka. V Tylově 
a Škroupově Fidlovačce  byla obsazena 
do role Lidunky. Z rolí světového kla-
sického repertoáru zpívala například 
Angele v Heubergrově Plesu v opeře.

V polovině sezóny, tedy od 1. ledna 
1977, přešla Věra Knosová do svazku 
opery Státního divadla. Zpívala třeba 
první dámu Královny noci v inscenaci 
Kouzelné flétny W. A. Mozarta. 
Později, na scéně Janáčkova divadla, 
ji bylo možné spatřit třeba v titulní roli 
Dvořákovy Rusalky nebo jako Marianu 
ve Straussově Růžovém kavalíru. 
Členkou Státního divadla v Brně byla 
až do roku 1987.

Hojná byla i její koncertní činnost. 
V roce svého absolutoria v celostátní 
soutěži Janáčkovy Luhačovice 1969 
se stala jednou z laureátek. Úspěšně 
se také zapojila do kulturního a veřej-
ného života ve Šlapanicích. Ráda 
účinkovala i v blízkém okolí, spolu-
pracovala s osvětovými besedami, 
Krajským kulturním střediskem 
v Brně, ale často koncertovala také 
v zahraničí.

(Z Archivu NdB)

Jaké bylo vaše dětství a mládí 
v Tvarožné?

Výborné. Měla jsem staršího bratra 
Jindru a pak dvě o hodně mladší 
sestry: Anku (1948) a Jiřku (1950), 
které jsem pomáhala vychovávat. 
Dodnes si z nich dělám legraci, 
že kdybych je nevyliskala, tak ani 
nevyrostly. (smích) Ale měly a máme 
se samozřejmě moc rády. Když jsem 
se pak stěhovala, nechtěly mě 
z domu vůbec pustit.

Kdy a jak jste se dostala právě 
ke zpěvu?

Už od malička, díky mým rodičům. 
Nebyli profesionální zpěváci, ale oba 
zpívali nádherně, účinkovali od mládí 
v kostelním sboru v Tvarožné a v dos-
pělosti se angažovali v místním 
ochotnickém divadelním souboru, 
tatínek tam dělal režii, nacvičovali 
operety, koncerty a podobně. Začínal 
tam i můj bratranec Alois Liškutín.

Takže to byl jejich splněný sen, 
když jste se rozhodla vydat na 
profesionální dráhu?

Rodičů ano, tatínek ten jásal! Ale já 
jsem dlouho vzdorovala, nechtěla jsem 
a nechtěla a nechtěla. Potom jsme děla-
li operetu „Perly panny Serafínky“, 

Věra Knosová – vždy je důvod ke zpěvu

Společný koncert v pražském divadle Karlín. Dle dochované poznámky – p. Kozuba, 
Stanislav Klouček, Otomar Korbelář, Věra Knosová a Arnošt Škoda. Foto: soukromý archiv
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rozhovor
kterou dirigoval Lojza Veselý, vzal mě 
k brněnským učitelkám a odsud mě 
šupali rovnou na konzervatoř.

Jak probíhaly vaše přijímací 
zkoušky?

Šla jsem na zkoušku k paní 
profesorce Jakoubkové. Přišla jsem 
tam a ona mi říká: „Děvenko, co mi 
zazpíváte?“ A já říkam: „Alleluja od 
Mozarta.“ A ona na to: „Prosím? 
No, tak to se ukažte.“ Když jsem 
dozpívala, tak po mně hodila notama 
a říká: „Kde jste se učila zpívat?“ 
A když jsem odpověděla, že nikde, 
tak mě vyrazila ze třídy. Na chodbě 
jsem se zařekla, že už tam nepůjdu 
ani za nic. Ale ona přiletěla, chytla 
mě a od té doby to byla moje druhá 
maminka. Měly jsme se moc rády.

Kam vedly po konzervatoři vaše 
první kroky v kariéře?

Já už měla nabídku ve Státním 
divadle Brno. V době studií jsem tam 
dělala elévku, tehdy jsem dostala 
nabídku na hlavní roli v Rose Marii. 
Po dokončení mě vzali a už jsem tam 
zůstala. Pracovala jsem taky v Redutě  
a později jsem přešla do Janáčkárny.

A to už jste žila ve Šlapanicích?
To už jsem byla ve Šlapanicích, ano. 

Přestěhovala jsem se sem po svatbě za 
svým manželem v roce 1959. A od té 
doby jsem tady.

Také jste se zde a v okolí hojně 
zapojovala do kulturního dění.

Když byla příležitost, ano. Zpívala 
jsem na koncertech, kulturních akcích 
a při slavnostních příležitostech, na 
svatbách i pohřbech. Také jsem učila 
klavír a zpěv. S některými svými žáky 
jsem později spolupracovala a dodnes 
jsme přátelé.

Na jakou roli nejraději vzpomínáte, 
která vám opravdu přirostla k srdci?

Ráda jsem měla Polskou krev 
a Rose Marii, to je jasný. A pak samo-
zřejmě Rusalka, to už jsem měla tako-
vou větší zodpovědnost. A jak jsem 
dříve nebývala nervózní, tak tam jsem 
před prvním představením trnula 
hrůzou, jak to dopadne, ale všechno 
se naštěstí povedlo dobře.

V rámci své kariery jste se podívala 
také do světa? Máte odtud nějaké 
zajímavé zážitky?

No, ano, pracovně jsem byla všude 
možně: ve Španělsku, v Německu, 
v Lucemburku, ve Vídni, Moskvě. 
Odtud jsem si třeba dovezla hodinky, 
které dodnes nejdou, ani hodinář 
je nedokázal rozchodit. (smích) 
Těch zážitků je strašná spousta, 
těžko si vybrat. 

Z doby působení v ochotnickém 
divadle jste zmínila i svého bratrance 
Aloise Liškutína, čtenářům ho asi 
nejlépe připomeneme jeho rolí 
chalupáře Roberta Kosa ve filmu 

Na samotě u lesa, který si najal 
nejlacinějšího zedníka v celém kraji, 
pana Lorence. Měli jste možnost 
spolu také pracovat?

To máte cihly, písek, vápno 
– to je nesmrtelný. (smích)

Vystupovali jsme spolu při 
různých soukromých příležitostech 
nebo v rámci ochotnického divadla, 
ale profesionálně ne. On působil 
v Hradci Králové a já byla v Brně, 
to bylo daleko. Potom sice přešel do 
Brna, ale to už pracoval pro rozhlas.

Váš talent každopádně přesáhl 
hranice Brna, a pokud vím, lákali 
vás také do Prahy?

Ano, byla jsem tam tehdy s kolegy  
Arnoštem Škodou a Milošem Bílým, 
který mě doporučil, dělat přehrávky. 
Byla to legrace, Arnošt už přešlapoval 
před Karlínem, zatímco já jsem 
zabloudila a jela úplně na opačnou 
stranu. 

Nakonec to ale dopadlo úspěšně 
a odzpívala jsem domluvený koncert 
s Otomarem Korbelářem. Když jsme 
přijeli domů, dostala jsem zprávu, 
že by mi rádi, nabídli angažmá, ale 
nakonec jsem odmítla, v Brně mi 
bylo dobře. Byli jsme tu vždycky 
skvělá partia a nikdy jsme se 
nehádali.

Takže jsem si z Prahy nakonec při-
vezla jen noty pana Korbeláře, které 
jsem mu omylem sbalila, ale musela 
jsem je rychle vracet, protože podle 
nich měl za dva dny hrát představení. 

Věra a Adinka, její nejvěrnější fanoušek. 

Jako Rose Marie ve stejnojmenné hře. 
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Když jste odcházela z divadla, konalo 
se nějaké velké rozloučení s kariérou 
při posledním představení?

Ano, byl to nějaký koncert. Zpívala 
jsem tam opět Mozartovo Alleluja, šéf 
a sbormistr divadelního souboru tehdy 
řekl: „No můžeme jí snad pustit?“ 
Tak jsem pak ještě dalších pět let 
přesluhovala. 

Čím jste se bavila v důchodu, 
když jste skončila v divadle?

Já jsem pořád učila, takže tady byl 
stále nějaký provoz a pořád jsem měla 
co dělat. Starala jsem se o zahradu, 
nemocnou babičku, později o manžela 
Jiřího, jezdili jsme do světa a tak 
podobně.

Ve svém věku jste vitálnější než 
mnohé mladší ročníky, jaký je 
Váš recept?

Byla jsem celý život v zápřahu. 
Maminka mě k pracovitosti vedla od 
mala a já s tím neměla nikdy problém.
Mě to bavilo. Všechno jsem vždycky 
stíhala, i když teď už si občas říkám, 
abych vůbec někam došla. (smích)

Nedávno Vám bylo krásných 90 let, 
a že vám to pořád zpívá, jste ukázala 
i na setkání jubilantů, které proběhlo 
v rámci Šlapanických slavností. 
Vaše Ave Maria je přímo legendární. 
Jak jste své kulatiny oslavila?

Tak, snažím se pořád zpívat, ale už 
to ztrácí ten pel. (Říká čistým zvonivým 
hlasem a pak zazpívá kousek Ave Maria. 
Jsme paf.)

Rodinný přítel dodává: „To jo, když 
jdeme do Křtin do kostela, tak tam taky 
zpívá a vždycky, jak ji uslyší, seběhnou se 
všichni z okolí.“ (smích)

O žádné oslavě jsem nevěděla, řekli 
mi, že jen zajedeme na návštěvu za 
příbuznými do Kobeřic, a když jsem 
přišla do místnosti, byla tam celá 
rodina! Bylo to krásný, tak příjemná 
společnost a tak jsme se krásně bavili. 
Nádherné překvapení.

Nám také nezbývá než paní Věře 
popřát k životnímu jubileu hodně 
zdraví, mnoho energie a ještě spoustu 
milých příležitostí ke zpěvu.

Děkujeme za rozhovor, 
Radka Beránková

V titulní roli Dvořákovy Rusalky 
(Státní divadlo v Brně, 2. listopadu 1980)
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Zápis do mateřských škol 2024/2025
Vážení rodiče,
blíží se zápis do mateřských škol. 

V běžném termínu bude možné podat 
žádost do MŠ Zahrádka na ulici 
Havlíčkova a Brněnských Polích 
a do MŠ Hvězdička na Masarykově 
náměstí a do dvou nově otevřených 
tříd na ulici Husova. Zastupitelstvo 
v loňském roce stanovilo jako školský 
obvod správní území města Šlapanice 
včetně části Bedřichovice. To zname-
ná, že spádovými školami jsou obě 
mateřské školy (Hvězdička a Zahrád-
ka) zřizované městem Šlapanice a je 
na rozhodnutí zákonného zástupce, 
na kterou ze škol žádost o přijetí 
dítěte podá (případně na obě školy).

Stejně jako minulý rok je možné 
využít pro přihlášení a sledování prů-
běhu řízení internetový portál, vytvo-
řený za účelem informování o přijí-
mání dětí k předškolnímu vzdělávání 
v mateřských školách zřizovaných 
městem Šlapanice.

Jedna třída s 24 novými místy 
na ulici Husova bude otevřena ještě 
ve školním roce 2023/2024 a proběhne 
pro ni dodatečný zápis s předpokláda-
ným nástupem dětí od května 2024. 
O konkrétních termínech vás budeme 
informovat.

Výsledky přijímacího řízení
Výsledky budou přístupné 

od 13. května 2024 na 
https://zapisdoms.slapanice.cz/.

Zpětvzetí žádosti je možné 
do 20. května 2024.

Rozhodnutí se budou vydávat 
21. května 2024 od 8.00 do 13.00 
a od 13.30 do 16.30 hodin.

Fáze 1
Vydávání žádostí: 

8. dubna–7. května 2024
Přihlášku pro zápis dítěte do mateř-

ské školy je možné získat třemi způso-
by v období vydávání přihlášek 
(8. dubna–7. května 2024):
1. Elektronické vydání přihlášky 

– na nově vytvořeném portálu 
k přijímacímu řízení pro MŠ 
s adresou: zapisdoms.slapanice.cz
ve formátu pdf.

nebo
2. Vyzvednutí v ředitelně mateřské 

školy – na každé MŠ dne 23. dubna 
2024 od 10.00 do 14.00. Je třeba mít 
s sebou kartu pojištěnce.

nebo
3. Vygenerovat a vytisknout na 

podatelně městského úřadu – MěÚ 
Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7 
(podatelna v úřední dny, paní 
Ječmenová). Je třeba mít s sebou 
kartu pojištěnce.

Důležité informace:
• Po vygenerování žádosti získáte 

jedinečný číselný identifikátor, 
který zajistí anonymitu při 
zveřejnění výsledků přijímacího 
řízení.

• Žádost generujete jen jednou 
a případně si ji vícekrát vytiskne-
te, pokud budete chtít dítě přihlá-
sit do obou škol.

• Pro podání žádosti o přijetí dítěte 
do MŠ nestačí pouze registrace 
a vytištění žádosti. Žádost je nutné 
podepsanou a potvrzenou lékařem 
předat pověřenému pracovníkovi 
zvolené školy ve II. fázi.

• Je třeba mít s sebou při osobním 
podání také občanský průkaz 
a rodný list dítěte, formulář 
k GDPR. V případě elektronic-
kého podání žádosti lze 
přiložit prosté kopie.

• Pokud si přihlášku vytisknete sami 

doma, nemusíte v této fázi MŠ 
kontaktovat.

• Pokud nemáte přístup k internetu 
a chcete přihlášku získat v MŠ, 
můžete si ji vyzvednout přímo 
na MŠ 23. dubna 2024 od 10.00 
do 14.00 hodin nebo na městském 
úřadu ve Šlapanicích v úředních 
hodinách.

• Neopomeňte nechat potvrdit 
požadované údaje od dětského 
lékaře – očkování.

• Dítě můžete přihlásit do libovol-
ného počtu MŠ.

Fáze 2
Příjem vyplněných žádostí 

7. května 2024.
Přihlášky můžete podat:

1. Osobně přímo v MŠ dne 7. května 
2024 v 8.00 – 13.00 a 13.30–16.30 
hodin. (Chcete-li podat přihlášku 
do obou MŠ, je třeba zanést 
přihlášku do obou MŠ.)

2. Datovou schránkou, musíte 
však dodržet termín sběru tedy 
7. května 2024.

3. E-mailem s elektronickým 
podpisem. Pokud pošlete přihlášku 
bez elektronického podpisu, 
MŠ vás vyzve, abyste se do 5 dnů 
dostavili do MŠ a žádost podepsali.
Na žádosti je nutné vybrat prefe-

renci škol, čímž nám sdělíte, kterou 
školu preferujete více.

Při předání žádosti v MŠ budou 
zákonní zástupci seznámeni s dalším 
postupem přijímacího řízení.

V případě neúplné žádosti budou 
zákonní zástupci vyzváni k doplnění 
údajů v termínu stanoveném ředi-
telkou mateřské školy. Pokud zákonný 
zástupce údaje ve stanoveném termí-
nu nedoplní, lze správní řízení 
usnesením zastavit.

Žádost o přijetí je nutné předat 
v termínu 7. května 2024, pokud se 
zákonní zástupci dítěte nedohodnou 
s ředitelkami jinak.

Fáze 3
Vyhodnocování žádostí 

od 13. května 2024.
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Zpětvzetí žádosti je možné 
do 20. května 2024.

Rozhodnutí budou vydávána 
21. května 2024 od 8.00 do 13.00 
a od 13.30 do 16.30 hodin.

Prosíme, abyste v rámci kolegiality 
s ostatními rodiči využívali možnosti 

vzít zpět žádost o přijetí v těch 
mateřských školách, kde se vaše dítě 
umístilo „nad čarou“ a už nyní jste 
rozhodnutí, že tuto mateřskou školu 
navštěvovat nebude.

Obracíme se na vás se žádostí, 
abyste výše uvedené rozhodnutí 

učinili nejpozději do 20. května 2024 
a oznámili jej ředitelkám těch 
mateřských škol, které vaše dítě 
nebude navštěvovat. Více informací 
na zapisdoms.slapanice.cz/.

Děkujeme za vaši vstřícnost, 
MŠ Hvězdička a MŠ Zahrádka

Okroužkovaní Sokolíci
Milí čtenáři, opět se hlásí malí 

Sokolíci z dětské skupiny ve Šlapa-
nicích. Již osmým rokem na ulici 
Nádražní učíme malé Sokolíky 
„létat“. Ptáte se, jak to vypadá? 
Pracujeme s dětmi podle Plánu 
výchovy a péče, který si každá 
dětská skupina vytvoří sama.

Druhou polovinu školního roku 
jsme obohatili o zájmové kroužky. 
Dovolili jsme si upravit známé rčení 
J. A. Komenského: „Škola hrou“ 
na „Školička hrou“.

Jak to vypadá v praxi? Kroužky 
i všemi činnostmi během dne se 
prolíná dětská hra, což je pro malé 
děti nejpřirozenější. Jakékoliv obavy 
z přetížení nebo nadměrné únavy 
dětí jsou zcela zbytečné. Být aktivní je 
často méně unavující než být pasivní.

V pondělí máme kroužek 
pohádkový, chcete-li dramatický. 
Zde se děti seznamují se známými, 
pro ně mnohdy neznámými, klasic-
kými pohádkami. Procvičují si zde 
artikulační obratnost, sluchovou 
paměť, gramatickou správnost slov. 
Učí se pravidlům konverzace a spole-
čenského kontaktu, naslouchat 
a soustředit se. 

V úterý chodíme do sokolovny 
do kroužku pohybového – „Cvičení 
s myškou Bertou“. Dětem tento vše-
stranný druh pohybu velice prospívá, 
což vidíme na jejich pohybovém 
rozvoji.

Středa je ve znamení malých 
zpěváčků neboli hudebního kroužku. 
Pohybem, zpěvem a hrou na různé 
hudební nástroje, především námi 
vyrobené, bychom mohli strčit do 
kapsy kdejakou SuperStar.

Čtvrteční kroužek Šikovné ručičky 
mnohé napoví. Stříhání, mačkání, 
trhání, lepení, malování, obtiskování 
a tvoření z čehokoliv, zdokonalování 

se v oblasti jemné motoriky, prosycené 
poznáváním, fantazií, představivostí 
a estetickým vnímáním.

V pátek máme kroužek Bystré 
hlavičky. Děti se formou hry snaží 
vyřešit buď samy, nebo ve spolupráci 
s kamarády různé hádanky, žertovné 
nesmysly, rozdíly, cestičky a labyrinty. 
Poznávají svět čísel, různých tvarů. 
Při pohybových hrách se lépe orientují 
v prostoru, cvičí si pozornost a paměť.

Občas zařazujeme do programu 
i hračkový den či pyžamovou party. 
Tu děti milují. Kdo by se nechtěl skoro 
celý den „válet“ v pyžamu, polštářcích 
a dekách, mlsat něco dobrého, hrát si 
a povídat si. 

Již odmala učíme děti, jak je důleži-
té pomáhat a být ohleduplný. Na výsled-
cích jejich činnosti jim ukazujeme, že 
i tak malé děti mohou být radostí pro 
druhé.

Přesně jako jarní sluníčko zapůsobil 
dárkový košík plných kytiček 

z bambulek, který Sokolíci vyrobili 
a věnovali obyvatelům DPS ve Šlapa-
nicích. Z důvodu stavebních prací jej 
nemohli předat osobně, ale již se těší, 
až budou moci přijít s dalším pásmem 
písniček a tanečků.

Období v naší školičce zabírá jen 
krátký úsek v životech těchto dětí, ale 
věříme, že i tento čas je pro ně důležitý 
a může být přínosný. Proto se snaží-
me, vymýšlíme a obměňujeme naše 
programy, abychom po dobu, kterou 
jsme trávili s nimi, byli přínosem jak 
pro děti, tak pro jejich rodiče.

Nejenom děti, ale i my se pořád učí-
me a hledáme odpovědi na různé otázky. 

Dovolte nám popřát vám čtenářům, 
abyste nacházeli v životě na své otázky 
ty správné odpovědi a našli ve svých 
životech, co je důležité a na čem 
opravdu záleží.

Krásné jarní dny vám přejí Sokolíci.
Za tým Školičky Sokolík

Jana Štěpánková 

Malí sokolíci mají šikovné ručičky. Foto: Jana Štěpánková
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Hvězdička slavila masopust
Únor se ve Hvězdičce nesl předev-

ším ve znamení veselí, tance a muzi-
círování, tedy masopustu.

Pilně jsme se učili masopustní 
písničky, a připravovali se tak na 
každoroční masopustní průvod celé 
MŠ Hvězdička. Rodiče připravili dětem 
krásné tradiční kostýmy, a tak jsme 
mohli v úterý 13. února 2024 vyrazit. 
Průvod začal na radnici, kde si od paní 
starostky vyprosil povolení k šíření 
hlasitého veselí a hodování po Šlapa-
nicích. Pokračoval návštěvou Policie, 
Muzea, Hasičů, Gymnázia, Knihovny, 
Potravin a Lékárny na náměstí. Naše 
masopustní radovánky jsme ukončili 
na Základní škole. Veselou náladu jsme 
šířili pomocí masopustních písniček, 
hlasitých nástrojů a vozembouchů 
a během průvodu jsme rozdávali maso-
pustní dobroty, které připravili rodiče.

Dvě předškolácké třídy – Kometky 
a Raketky – stihly ještě navštívit zábav-
ní vědecký park v Brně Vida, kde proz-
koumaly desítky vědeckých expozic 
o tom, jak funguje svět kolem nás.

Třídy Planetky a Sluníčka si zase 
užily exkurzi na Mendelovu univerzitu, 
kde si prohlédly modelový svět vláčků. 
Měly možnost prozkoumat dvě kolejiš-
tě představující reálné, avšak zaniklé 
tratě.

V březnu se všechny „Hvězdičky“ 
nastrojily a vypravily do Divadla Radost 
na pohádku „Příběhy králíčka Péti“.

Se zimou jsme se rozloučili 
vynesením Moreny a řádně ji utopili 
za zpěvu tradičních písniček. Potom 
už jsme se mohli těšit z příchodu jara, 
a proto druhá polovina března patřila 
činnostem spojeným s přípravami na 
Velikonoce a jejich tradice.

Kamila Eisenwortová

Děti si přišly vyprosit povolení k šíření hlasitého veselí. Foto: Radka Beránková



Šlapanický zpravodaj | 2/2024 21

Rubrika

Šlapanický zpravodaj | 2/2024 21

školství



Šlapanický zpravodaj | 2/202422

školství

Debatní klub, který existuje na 
gymnáziu ve Šlapanicích třetím 
rokem, zažívá velmi úspěšnou 
debatní sezónu – daří se mu nejen 
v české středoškolské debatní lize, 
ale i v anglických turnajích.

Na podzim 2023 se naši debatéři 
poprvé zapojili i do debatování 
v angličtině a jak říká můj kolega: 
„Bez debaty, daří se jim!“. Na konci 
února na Třetím turnaji Debate League 
v Brně se našemu týmu ve složení 
Tereza Bednářová, Martin Ponížil 
a Jan Jaroslav Pozdník (studenti 
septimy) podařilo získat bronzovou 
pozici a postupují do Finálového 
turnaje Debate League v Praze, který 
se uskuteční na konci dubna! Čekají 
je tedy opět debatní souboje na teze 
„Western democracies should limit 
the global influence of China“ 
(Západní demokracie by měly omezit 
celosvětový vliv Číny), „Students of 
elementary schools and high schools 
should be evaluated only by pass/fail, 
not by grades“ (Žáci na základních 
a středních školách by měli být 
hodnoceni jen uspěl/neuspěl, 
ne známkami) a „The widespread 
usage of hormonal contraception 
brings more harm than good“ 
(Používání hormonální antikoncepce 
přináší více škody než užitku) a další.

Do Finálového turnaje české 
Debatní ligy by naši debatéři mohli 
také postoupit, pokud se dobře umístí 
na Třetím turnaji Debatní ligy v České 
Třebové od 22. do 24. března 2024. 
Utkají se zde s ostatními středoškols-
kými debatéry u tezí, jako například 
„Západní demokracie by měly omezit 
vliv Číny ve světě“ nebo „Měli bychom 
legalizovat obchod s lidskými orgány“.

Budeme držet palce, ať se jim daří 
kriticky myslet, správně argumentovat 
a spolupracovat ve svých debatních 
týmech. Kateřina Benešová

Na jednom z českých turnajů vyhrál Jan 
Pozdník titul nejlepšího řečníka turnaje.
Foto: Asociace debatních klubů.

Bez debaty

Příprava studentů na debatní souboj. 
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Pro dospělé čtenáře:
Wendy Dranfield  
Příchuť zla   
detektivní román, thriller
Madison Harperová 
s pomocí Natea 
Monroea konečně 
očistila své jméno. 

Teď musí znovu vybudovat svou 
kariéru a také vztah se synem, s nímž 
se během uvěznění nesměla vídat. 
Hned první den cestou do práce 
Madison najde havarované auto, 
v něm spoustu krve a opuštěné batole. 
Vzápětí se rozjíždí vyšetřování plné 
komplikací. Nateovi se mezitím 
ozve otec Jack Connor, což nevěstí nic 
dobrého. Vezme spravedlnost do svých 
rukou nebo ďábelského kněze přene-
chá s největším sebezapřením policii?

Jana Bernášková  
Jak přežít svého muže 
humoristický román
Mladá herečka Lucie 
se po mateřské dovole-
né snaží vrátit ke své 

herecké kariéře, ale setkává se 
s běžnými strastmi svobodných matek 
a zamotává se do bláznivých situací 
při hledání lásky. Svérázně a s vtipem 
řeší a komentuje různé životní situace, 
které by někteří označili za tabu a při 
nichž by leckdo raději přivíral obě oči. 
Hrdinku na její nelehké životní cestě 
nedoprovázejí pouze její extrovertní 
a tak trochu potrhlé kamarádky, ale 
i Šedivka, její vnitřní hlas, s nímž má 
komplikovaný vztah.

Jojo Moyesová  
Paříž pro jednoho 
a jiné povídky  
povídky pro ženy
Nell je dvacet šest 
a nikdy nebyla v Paříži. 

Nikdy předtím nebyla ani na roman-
tickém víkendu – a vlastně nebyla 
pořádně nikde. Cestování prostě není 
její parketa. Když ji ale přítel nechá 
na holičkách, má Nell šanci všem 
– a především sama sobě – dokázat, 
že i ona umí být nezávislá a neohro-
žená. Sama v cizím městě o sobě Nell 

zjistí netušené věci... Jedenáct vtip-
ných a okouzlujících povídek britské 
královny romantiky Jojo Moyesové 
nás seznamuje s řadou silných a sym-
patických žen a ukazuje, že i ten zdán-
livě nejobyčejnější okamžik nám může 
proměnit život navždycky. 

Pro mládež:
Thomas C. Brezina  
Světla v močálu 
čarodějnic  
dobrodružný román
Pozvání na vyhlídkový 
let nad mořem se neod-

mítá. Klub Tygrů si ho také náležitě 
užil, ale vše se změní na zpáteční cestě 
ve chvíli, kdy malé letadlo s Biggi, 
Lukem a Patrikem na palubě musí 
nouzově přistát v oblasti tajemných 
čarodějnických bažin a močálů. Když 
pak kamarádi zahlédnou záhadné 
bytosti v kápích a Patrik beze stopy 
zmizí, je všem jasné, že Klub Tygrů 
zažije další napínavé dobrodružství!

Markéta Harasimová 
Putování kočičky 
Ťapičky  
příběh o zvířátkách
Pokračování příběhů 
o kočičce Ťapičce se 

pěkně zamotá. Nenadálý kočičí 
návštěvník ji natolik rozčílí, až neuvá-
ženě uteče z domu a ztratí se. Na své 
dobrodružné cestě domů potká různé 
kamarády, kteří ji naučí něco nového 
– že pomáhat druhým a rozvažovat 
každý krok je mnohem přínosnější. 
Začtěte se společně s malými čtenáři 
do poutavých příběhů kočičí kamarád-
ky, kterou dobře znáte z předchozích 
dílů. Texty doplňují krásné ilustrace 
a množství úkolů a omalovánek pro 
vaše děti.

Roberto Santiago  
Fotbaláci. Záhada 
neviditelné penalty 
příběh o dětech, fotbal
Během poločasové 
přestávky zmizely 

penaltové puntíky! Kam? To musí 
zjistit Fotbaláci! Tato sehraná parta 

sice nevyhrává všechny zápasy, ale 
rozhodně se nikdy nevzdává bez boje. 
A to ani v případě, kdy hru provázejí 
velmi záhadné události, které vše 
komplikují. Po prázdninách se klub 
Soto Alto konečně vrací k tréninku 
na další ligovou sezonu. Nejprve však 
musí porazit tým z nové školy. Ale kdo 
bude v klíčovém zápase hrát, když do 
Soto Alta nečekaně nastoupilo několik 
nových tváří? Seznamte se s bláznivou 
rodinou Balbuenových, která pořádně 
zamíchá dějem.

Rostislav Faber 
Městská knihovna Šlapanice

A opět několik tipů na zajímavé čtení…

DEN ZEMĚ
20. 4. 2024
Městská knihovna

14.00 – 17.00
MALÝ SÁL
výměnný bazar (swap)
pokojových a venkovních rostlin
i drobných pěstitelských potřeb

15.00 – 15.30
MALÝ SÁL
povídání o pěstování květin
a včelaření

15.30 – 17.00
PROSTOR KNIHOVNY
výtvarná dílnička
vonící voskem a květinami
pro velké i malé 
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Pivo teklo za první republiky 
proudem, je tomu tak i dnes?

Na začátku března proběhla 
v Muzeu ve Šlapanicích slavnostní 
vernisáž, která návštěvníkům 

představila výstavu Hospoda! Žije?, 
přibližující jedinečnou atmosféru 
starých šlapanických hostinců s jejich 
štamgasty, příběhy a neopakovatelnou 
historií, zároveň však rozkrývající 
i fungování hospodské společnosti 
v podnicích dnešních.

Na výstavě je možné shlédnout 
původní vybavení z prvorepublikového 
hostince U zlatého potoka v Bedřicho-
vicích, množství unikátních exponátů 
s hospodskou tematikou, pocházející 
ze sbírky Josefa Kopeckého i Muzea 
ve Šlapanicích a také dobový výčep 
ze sbírky soukromého sběratele Jiřího 
Mikuláška. Prohlédnout si můžete 
i autentické předměty přímo ze sou-
časných šlapanických hospod, které 
dotvářejí roli a význam hostinských 
zařízení v sociokulturním prostředí 
malého města.

Přijďte si k nám zavzpomínat na 
bývalé provozovny, prohlédnout si 
historický výčep nebo si zahrát šipky 
a stolní fotbálek, výstava Hospoda! 
Žije? pro vás bude otevřena od 
1. března do 26. května 2024!

K výstavě připravujeme i dopro-

vodný program, v dubnu se můžete 
těšit na přednášku Karla Altmana, 
autora knihy Krčemné Brno, který 
promluví o hostinských podnicích 
na brněnských předměstích 
a v příměstských obcích východního 

Brněnska. Přesný termín a čas bude 
upřesněn na webu a sociálních sítích. 
V neděli 26. května v 15.00 pak budou 
moci zájemci pomyslně zakončit 
výstavu akcí Šlapanický tůr de pab 
a vydat se na procházku historií po 
šlapanických hostincích minulých 
i současných.

Matouš Turza

Krása lidského umu 
a tradice

Do neděle 14. dubna můžete také 
stále navštívit naši druhou výstavu 
Krásná práce. Tradiční řemesla 
v současném designu. Výstava je 
věnována tradičním řemeslným tech-
nikám, které propojuje s aktuálním 
designem a módou. Prohlédnout si 
můžete jedinečná díla, která vznikla 
díky spolupráci českých vysokých škol 
s mistry tradičních lidových řemesel. 
Výstava ukazuje, že lidová řemesla 
jsou stále moderní, navíc lokální 
a udržitelná. Určitě přijďte i s dětmi, 
součástí výstavy je velká dílna, v níž 

si řemesla děti samy vyzkouší, je 
připraven také interaktivní průvodce 
výstavou pro nejmenší. Kousek krásy 
si můžete odnést s sebou domů, 
na pokladně jsou k dostání výrobky 
z modrotisku, povlečení z lněného 
kanafasu nebo horňácké činovati, 
designové náušnice, hrnečky a mnohé 
další. Vytvořit si můžete něco ale 
i vy sami! V sobotu 13. dubna ve 
14.00 hodin uspořádáme workshop 
pletení z papíru pro rodiny s dětmi. 
Těšíme se na vás!

Bohatý jarní program
Na jarní období pro vás připra-

vujeme bohatý program, ať už jde 
o doprovodné akce k výstavám jako 
workshop pletení pro rodiny s dětmi, 
přednášku Karla Altmana nebo ko-
mentovanou procházku Tůr de pab či 
akce každoroční. V sobotu 20. dubna
se těšte na program Dne Země vonící 
medem a květinami, druhá květnová 
neděle 12. května již tradičně patří 
férové snídani s módou, kde společně 
posnídáme a proměníme svůj šatník 
na swapu. Oba programy připravu-
jeme ve spolupráci s městkou knihov-
nou, kde se také uskuteční. Velkou 
událostí bude muzejní noc v sobotu 
18. května. Těšit se můžete na slav-
nostní otevření výstavy věnované 
princeznám, nevynecháme ani 
nádherné červánkové šaty slavné 
Popelky, komentované prohlídky 
výstavy s kurátory, tvořivé dílny pro 
rodiny s dětmi i překvapení na konec.

Veronika Mičolová

Ukázka Z výstavy Hospoda! Žije?

Z výstavy Krásná práce. Tradiční řemesla 
v současném designu. Foto: Archiv Muzea 
ve Šlapanicích

Muzeum je tu pro vás!
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Durchóz kulturou: 
Příměstský tábor pro seniory

Možná jste si ve Šlapanicích 
v březnu všimli skupinky seniorů 
mířící do muzea nebo sedící v sále 
knihovny. Jednalo se o první šlapa-
nický příměstský tábor pro seniory, 
jenž uspořádala Městská knihovna 
Šlapanice ve spolupráci s Muzeem 
Brněnska ve Šlapanicích za finanční 
podpory města Šlapanice.

A jak vlastně probíhal? Jednalo se 
jednoduše o příměstský tábor tak, jak 
ho možná znáte od dětí. Účastníci se 
ráno sešli v knihovně, dopoledne bylo 
věnované tvoření, prohlídce muzea 
nebo přednášce a poté společně 
všichni poobědvali. Odpoledne jsme 
zahájili rozcvičkou, následovala 
například přednáška o bylinkách 
s mícháním vlastního čaje či podrob-
nější přiblížení toho, jak fungují 
knihovny u nás. Nakonec se všichni 
rozešli domů.

Na programové náplni tábora jsme 
úzce spolupracovali s muzeem a tema-
ticky jsme program přizpůsobovali 
právě probíhajícím výstavám. Zkusili 
jsme si tedy například ušít sešit, vytvo-
řit podmalbu na sklo nebo uplést 
košík. K těmto činnostem nás inspi-
rovala výstava Krásná práce, která se 
věnuje tradičním řemeslům v nových 
souvislostech. Podívali jsme se i do 
teplých krajin, a to díky přednášce 
Matouše Turzy o Češích v Chorvatsku. 

Na poslední den jsme si nechali 
výstavu Hospoda! Žije? a program 
jsme tematicky zakončili vycházkou 
do Bedřichovic, kde jsme poseděli 
v tamní hospůdce vedené Petanque 
klubem.

Celý týden probíhal v příjemné 
atmosféře a troufám si říct, že si ho 
všichni účastnici užili, dozvěděli se 
mnoho zajímavého a snad i navázali 
nová přátelství. Máme radost, že jsme 
mohli každodenní rutinu seniorů 
ozvláštnit právě touto akcí a i my 
se už těšíme na další ročník.

Za organizátory 
Denisa Walterová

Ve dnech 4. až 8. března 2024 se 
konal příměstský tábor, pořádaný 
Městskou knihovnou Šlapanice. 
Této akce se zúčastnilo 15 seniorů.

Jejich jménem chci poděkovat 
zejména paním Denise Walterové 
a Monice Mikuláškové, které se 
o nás celou dobu láskyplně staraly. 
Vymyslely pro nás pestrý program 
– na různých přednáškách jsme 
získali spoustu nových informací 
a zážitků. Také jsme tvořili, napří-
klad pletli košíky, zvládli jsme pod-
malbu na skle, a navíc se denně 
protáhli při krátkém cvičení. 
Rovněž moc děkujeme MěÚ Šlapa-
nice, který tuto akci sponzoroval. 
Za dobu konání tábora jsme se 
všichni poznali a spřátelili. 
Vše probíhalo v pohodě, společně 
jsme prožili pět krásných dní se 
spoustou legrace. Budeme dlouho 
vzpomínat. Ještě jednou děkujeme 
všem organizátorům.

Za všechny účastníky,
Olga Ošťádalová

Poděkování 
za příměstský 
tábor 

Na programu byla i návštěva aktuálních výstav Muzea ve Šlapanicích. Foto: Aneta Frecerová

Foto: Peter Jelemensky
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Trolejbusová linka Brno–Šlapanice slaví
Před 70 lety, 1. května 1954, přijel 

do našeho města první trolejbus. 
Dopravní podnik města Brna tak 
prodloužil trolejbusovou linku č. 21 
Brno-hlavní nádraží–Slatina-škola, 
která měla konečnou stanici ve 
Slatině u kapličky na Přemyslově 
náměstí.

Linka č. 21 byla zavedena jako první 
trolejbusová již v roce 1949 a šlapaničtí 
občané na její konečné přesedali na 
autobusy dopravního podniku, které 
je dopravovaly do Šlapanic. Po pěti 
letech tohoto přestupného provozu 
bylo rozhodnuto o prodloužení linky 
až do našeho města. Jestli byl rok 1954 
vybrán zcela náhodně nebo šlo 
o promyšlenou předvolební akci, se 
můžeme jen domnívat. Každopádně 
v uvedeném roce se konaly volby do 
místních, okresních a krajských 
národních výborů a listopadové 
volby do parlamentu. Podmínkou 
prodloužení trolejbusové linky ovšem 
byla pomoc občanů, a když na jaře 
tehdejší místní národní výbor vyzval 
občany k brigádnické akci na výkopy 
pro stožáry trolejového vedení, nebylo 
zapotřebí ani velkého přesvědčování. 

S vědomím, že tuto manuální práci 
vykonávají vlastně sami pro sebe, 
byly jámy doslova v několika dnech 
vykopány. Kronikář Julius Müller 
tehdy zapsal: „V jarních měsících jest 
velmi rušno na naší hlavní dopravní 
tepně, silnici z Brna do Šlapanic. Staví 
se trolejbusová dráha, která nám 
přiblíží Brno a usnadní v každé době 
pohodlnou dopravu do zaměstnání 
i za zábavou. Naši občané velmi 
obětavě a s radostí pomáhají při stavbě 
stožárů. Závazky na vykopání jam pro 
tyto stožáry byly splněny v rekordně 
krátkém čase…“ A skutečně se během 
dubna 1954 změnil vzhled silnice mezi 
Šlapanicemi a Slatinou k nepoznání, 
dostal neobvyklou, zato však 
užitečnou podobu.

Přiblížil se den slavnostního 
zahájení nové, trolejbusové linky 
a dejme slovo opět kronikáři 
Müllerovi… „a dílo je ukončeno 
do svátku pracujících 1. května 1954. 
Slavnostně, za veliké účasti občanů 
a představitelů veřejného života, 
přijíždí do Šlapanic první ověnčený 
trolejbus. Bylo to právě v 15 hodin. 
Naši občané odpracovali při stavbě 
trolejbusové trati celkem 6 235 hodin“. 
Podle pamětníků jezdily toho dne 
až do večera trolejbusy mezi Brnem 
a Šlapanicemi zdarma, a jak je vidět 
na krátkém 8mm filmu, který natočil 
Alois Zeman, shromáždilo se na 
původní konečné stanici linky č. 21, 
která byla na křižovatce ulic Brněnská 
a Riegerova u sv. Trojice, velké 
množství občanů. K slavnostní 
atmosféře hrála Hamrova dechová 
hudba a na řečnickém pultu se kromě 
tehdejšího předsedy MNV Jana Staňka 
vystřídalo několik dnes již neznámých 
tváří. Písemné svědectví pouze 
sděluje, že zástupce dopravního 
podniku poděkoval všem šlapanickým 
občanům, kteří se podíleli na stavbě 
trati. Ve filmu lze také zaznamenat 
slavnostně ozdobený stožár na sušení 
hadic před starou hasičskou zbrojnicí. 
Dominují na něm státní vlajky a další 
symboly oné doby a obrazy tehdejších 
státníků Československa a Sovětského 
svazu. Pochopitelně zde nechybí ani 
předvolební heslo: „Kupředu za 

vítězství Národní fronty“. Jízdní tarif 
v té době činil 60 haléřů pro dospělé 
a 30 haléřů pro děti.

Tak jak běžela další léta, změnila 
se i trať, číselné označení trolejbusů, 
počet linek a pochopitelně i ceny 
jízdného. Původní trať centrem 
Slatiny, ulicí Tilhonovou, přes 
Přemyslovo náměstí byla časem 
odkloněna Řípskou ulicí a původní 
konečná stanice ve Šlapanicích 
u Trojice byla v roce 1975 z důvodu 
regulace Říčky dočasně přeložena 
na Kalvodovu ulici, kde zůstává 
i po téměř padesáti letech stále. 

Psal se rok 1962, kdy z vozů 
postupně zmizeli průvodčí, a lístky 
se začaly prodávat u řidiče. Od roku 
1977 se jízdenky začaly nově prodávat 
v předprodeji. Ke dvacátému výročí 
zřízení linky v roce 1974 napsal 
tehdejší Směr (noviny okresu 
Brno-venkov): „Podle jízdního řádu 
jezdí ze Šlapanic do Brna za den 
trolejbus 201× tam a zpět a přepraví 
3–3,5 tisíce občanů za 24 hodin“. 

V roce 1989, kdy se slavilo 
35. výročí linky, byly zveřejněny 
následující údaje: „trať linky č. 131 
má délku 9,602 km, na lince je 
17 zastávek, průměrná cestovní 
rychlost 23,73 km/hod. V době špičky 
je na trati 13–14 vozů jezdících ve 
4–5 minutových intervalech, v sedle 
dopoledne zůstávají na trati 4 vozy 
jezdící v 15minutových intervalech.“ 

Cena základní jízdenky byla v roce 
1967 zvýšena ze 60 haléřů na 1 Kč, ale 
byla už na rozdíl od její předchůdkyně 
nepřestupní. (Na tu šedesátihaléřovou 
se podle pamětníků dalo zajet až na 
Brněnskou přehradu). Tento korunový 
tarif se udržel až do poloviny roku 
1991, kdy byla cena základní jízdenky 
zvýšena na 4 Kč. Jak šla další léta 
a stále více se rozmáhala osobní 
automobilová doprava, zmenšoval se 
počet spojů, ale zvyšoval se tarif na 
dnešních 33 Kč. Trolejbus ale 
Šlapanicím celých sedmdesát roků 
zůstal a je s nimi neodmyslitelně 
spojen. Vždyť kdo z nás by si alespoň 
občas nezajel „šífem“ do Brna.

Josef Kopecký

Brněnská ulice kolem roku 1965. 
Foto: archiv autora
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Hříšní lidé obce šlapanické II.
V minulém, prvním díle Hříšných 

lidí obce šlapanické jsme se zabývali 
nejhorším zločinem, úkladnou 
vraždou, ale naše další díly budou 
už mnohem lehčího, někdy i trochu 
humorného rázu. Do dnešních dnů 
se dochovalo asi sedmdesát konceptů 
různých drobných deliktů, které 
zdejší četnická stanice řešila a z nichž 
vám budeme některé v tomto roce 
představovat.

Po skončení první světové války se 
do řad četnictva dostávala mladá krev. 
Protože mladí četníci na tom s pravo-
pisem nebyli asi nejlépe, museli nejpr-
ve oznámení o trestném činu napsat 
na nečisto, k čemuž používali i staré 
rakouské tiskopisy. Vrchní strážmistr 
Alois Ježek nejprve zápis zkontroloval, 
opravil a teprve pak mohl být odeslán 
na vyšší místa. Například Okresní 
politické správě, Okresnímu trestnímu 
soudu, Státnímu zastupitelství nebo 
i jiné instituci v zemském městě Brně. 
Přestože se jedná o skutky, od nichž 
uplynulo někdy více jak 100 let, omezí-
me se u delikventů jen na křestní 
jména a iniciály příjmení, a to z toho 
důvodu, že tato jména se ve Šlapanicích 
dodnes vyskytují a byť se může jednat 
o pouhou shodu jmen, neradi bychom 
způsobili možné nepříjemnosti. Dnes 
tedy předkládáme první čtyři případy 
z let 1921–1923.

Pod č. j. 708/1923 je uvedeno: 
Anděloslav N. Věc: Neuposlechnutí 
výzvy opustiti hostinskou místnost. 
Děj činu: Při konané obchůzce dne 
18. března 1923 o 0 ½ hodině vešel 
strážmistr Jan Zvešper v průvodu 
obecního strážníka Inocence Štěpánka 

do hostince Antonína Demka za 
účelem překročení policejní hodiny. 
Hostinský Demek udal, že nemůže 
hostinec zavříti pro přítomného krej-
čího Anděloslava N., který jsa v podna-
pilém stavu nechtěl hostinec opustiti. 
Na to byl N. vyzván hlídkou k opuštění 
hostince, což učiniti nechtěl, a odpo-
věděl hrubými slovy. Musil býti hostin-
ským Demkem z hostinské místnosti 
násilně vystrčen.

Že měli strážníci dobré srdce, svědčí 
i následující záznam proti Petronile N. 
příslušné do Slavkova. Č. j. 193/1921, 
Věc: Žebrota. Děj činu: Dne 17. února 
1921 v jednu hodinu odpoledne byla 
jmenovaná Petronila N. strážmistrem 
konajícím obchůzku Antonínem 
Zadražilem ve Velaticích při žebrotě 
dům od domu přistižena. Udala, že ve 
Velaticích písek prodávala, tak si něco 
vyprosila. Nůše vyžebraných krajíčků 
chleba a koláčů byla jí ponechána.

Pod č. j. 960/1921 je oznámení 
zaslané Okresnímu trestnímu soudu 
v Brně. Děj činu: Dne 5. září 1921 udal 
na zdejší četnické stanici přednosta 
zdejšího nádraží Emerich Dočekal, 
že dne 27. srpna v 15 hodin při příjezdu 
vlaku číslo 715 vystoupil v rodopise 
jmenovaný Josef Š. z Kobelnic na opač-
né straně, která je pro vystupování 
z vlaku zakázána. Nechal za sebou 
dvéře od vlaku otevřeny, a poněvadž 
průvodčí byli na druhé straně, zůstaly 
ony dvéře nezajištěny, a tímto byli 
ostatní cestující ohroženi. Přednosta 
Dočekal zadržel jmenovaného Š. a žá-
dal jej, aby přes koleje nepřecházel 
a za sebou ony dvéře zajistil. Tento však 
vyzvání přednosty neuposlechl a utekl 

přes koleje do polí. Přednosta udává, 
že v rodopise jmenovaný Josef Š. použí-
vá denně této zapovězené cesty. Podo-
týká se, že zákaz vystupování z vlaku na 
opačné straně na nádraží ve Šlapani-
cích, jakož i chození přes koleje bylo 
vícekráte v obci Kobelnicích bubnem 
vyhlášeno, jest však obecenstvo 
v tomto ohledu nenapravitelné.

Že to představitelé obce neměli leh-
ké ani před sto lety, dosvědčuje dnes 
poslední případ nazvaný „Nebezpečné 
vyhrožování“, který zapsal vrchní 
strážmistr Alois Ježek. Děj činu: Dne 
11. dubna 1921 oznámil na zdejší 
četnické stanici starosta obce šlapan-
ské Jindřich Fiala, že mu v noci na 
10. dubna asi kolem 12. hodiny někdo 
tloukl na okna a přitom výhružně 
nadával a též vyhrožoval, že takového 
lumpa, jako je šlapanský starosta, musí 
zabít a vypálit. Starosta nahlédl do 
okna a poznal v rodopise jmenovaného 
Václava Š., kterého též poznal podle 
hlasu. Jako svědky starosta uvádí svou 
manželku Růženu a sousedku domkař-
ku Františku Kepákovou, která vypově-
děla, že Václav Š. starostovi vyhrožoval 
a přitom pravil. „Tá potvora, ten staros-
ta, to je hnůj, žebrota ho posadila na 
trůn a on ji za to utiskuje, takového 
lumpa musím zabit nebo vypálit.“ 
Starosta k tomu dodává, že skutečně 
se obává, že by Václav Š. vyhrožování 
mohl splnit, a žije proto v nepokoji. 
Při výslechu dne 11. dubna udal Š., 
že starosta ho chce z obce vypovědět, 
že ho pořád stíhá a za to že mu chtěl 
vynadat. Neměl k tomu ale odvahu, 
a tak šel z večera dne 9. dubna 1921 
k zdejšímu hostinskému Františku 
Šatnému, kde vypil několik osminek 
kořalky, až byl v podnapilém stavu. 
Potom šel ke starostovi pod okna, kde 
mu za jeho stíhání nadával. Že by chtěl 
výhrůžku splnit, popírá a udává, že 
něčeho takového se nikdy nedopustí. 
Byl tázán též hostinský Šatný, jež udal, 
že když Š. z jeho hostince odcházel, byl 
v podnapilém stavu, ale že nebyl tak 
opilý, že by nevěděl, co dělá. Spis byl 
pod č. j. 272/1921 zaslán Státnímu 
zastupitelství v Brně.                                                                                  

Josef Kopecký

Trolejbusová linka Brno–Šlapanice slaví

Šlapanické nádraží v roce 1921. Foto: archiv autora
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Výprava Junáků do HavlBrodu
Šlapaňáci se scházejí 2. února 2024 

kolem 9.00 na základně. Autobus zde 
již stojí. Patnáct vedoucích + 39 dětí. 
Cestou máme jednu pauzu na 
benzince, do HavlBrodu přijíždíme 
chvilinku po deseti Hukvalďácích 
(to je detašovaná část našeho oddílu).

V HavlBrodu se nejprve zabydlu-
jeme a Loky uvádí z podia celovýpra-
vovou hru. Pak vyrážíme na průzkum 
okolí, během něhož se rozřazujeme 
do týmů a začínáme první etapy.

Na cestě zpět Jura mlsně pokukuje 
po discgolfovém hřišti s tím, že si zítra 
zahrajeme. Kvituju hlavně škodolibost 
místního stavitele, který rozmisťuje 
koše na břeh rybníka. To jsem ještě 
netušil, že do něj o den později 
s Liškami polezeme lovit disky :-).

Večerní hostinu nám chystá Filíš 
s Vácou a Bětkou. Hlavním chodem 
jsou fusilli ai formaggi (prostě těsto-
viny se sýrovou omáčkou, ale když 
tomu dáme posh název, tak to i líp 
chutná).

Večer se dělíme na skupiny, které 
s Uzlem, Jurou, Kennym a Tesákem 
békají u kytar nebo hrají deskové hry.

První tóny Jurovy kytary ráno značí 
budíček. I poslední ležící spící se 

štrachají ze spacáků a jdou na 
rozcvičku. Po snídani mohl přijít 
první bod programu z nabitého 
sobotního dne. Děti vyfasovaly 
kartičky s čísly na čelo a vedoucí 
vyrazili do ulic HavlBrodu, což 
znamená jediné: Golem. Oblíbená 

městská hra, kdy mají hráči za úkol 
zjistit odpovědi na zadané otázky 
a přitom nedopustit, aby jim někdo 
z vedoucích přečetl číslo přidělané 
na čele. Každý asi tuší, že čísla se pod 
čepici ani pod jiné oblečení či část těla 
schovávat nesmí. Takže zbývá jediné, 
a to pečlivě skrývat své číslo za pomo-
ci chodníků, zdí, sloupů, stromů, pro 
fajnšmekry jsou k mání i odpadkové 
koše. Prostě pohled na skupinky 
skautů s přitisklým čelem k zemi 
mohl místní obyvatele přinejmenším 
překvapit, o to víc jsme si hru ale 
všichni užili.

Odpoledne jsme se se staršími 
družinkami odebrali na místní 
discgolfové hřiště, kde jsme si skvěle 
zahráli. Baxovi se podařilo disk hodit 
do nejhlubšího místa v okolní říčce, 
Štěpovi a Anet do rybníka. A přestože 
otužilec Paťa sundala kalhoty a do 
vody vlezla, bohužel se jí disk najít 

nepodařilo. Mladší skupinky mezitím 
vyrazily na procházku podél řeky 
a potom u všech družinek následoval 
rozchod po HavlBrodu. Po návratu na 
základnu se na večeři podávaly chleby 
s pomazánkovým máslem a se třemi 
vrstvami šunky i sýra. Večer se hrála 
hra Riskuj s detektivním tématem 
a před spaním se zpívalo.

Třetí den výpravy začal výbornou 
snídaní – vánočka s máslem a s mar-
meládou a kakao. Další úkol je jasný, 
sbalit si věci do batohů a uklidit 
základnu. Potom proběhlo vyhod-
nocení celé detektivní hry. Přišli jsme 
na to, že správným podezřelým je 
Tesák. Závěrem hrajeme klasické 
a oblíbené Palermo.

Vracejí se Lišky a Kocouři pod 
vedením Uzla a Klepeta z otužovací 
výpravy. Ano, čtete správně, pár 
nadšenců se vydalo otužovat do neda-
lekého rybníka. A nepřišli s prázdnou, 
vylovili totiž jeden ze tří utopených 
disků.

Čekání na oběd poté zpestřuje 
zlatý hřeb dne, a to superfinále 
ve hře Double. Vítěz mladších, 
Marťa z Lachtanů, a vítězka starších, 
Aninka ze Sov, se proti sobě usazují 
ke stolu. Byl to velmi vyrovnaný 
souboj a nakonec se vítězkou stává 
Aninka. Pak už přichází řada na oběd. 
Nakonec přijíždí autobus, my se 
oblékáme a nastupujeme.

Po cestě řada účastníků spí, 
zbytek si povídá. Stejně jako na cestě 
do Havlíčkova Brodu máme pauzu 
na benzince a okolo třetí hodiny 
přijíždíme do Šlapanic. Tam už 
čekají rodiče a děti jdou domů.

Výprava byla velmi povedená 
a myslíme, že si ji všichni užili.

Bětka, Klepeto, Kiki, Jura
Junák II. oddíl

Grilovací sezona je tu!
Vyzrálé BIO hovězí maso a steaky. Maso z Přeštického černostrakatého vepře. 
Koupíte v KOLONIÁL-PLEZÍR Brněnská 42, Šlapanice 

Rádi poznáváte nová místa, ale nemáte čas cestovat?
Využijte nabídky  jednodenních výletů a pojeďte s námi! Kompletní nabídka na www.korado-tour.cz
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Hra discgolfu přinesla skautům i pár nečekaných momentů. Foto: Junák II. oddíl
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Tucet Šlapaňáků smeteno mistrem

100 let šachu ve Šlapanicích
Před sto lety 1. května 1924 se 

konal ve Šlapanické sokolovně první 
šachový turnaj mezi šachisty ze 
Šlapanic a z Prace. Téhož roku na 
podzim pak založili zájemci o tuto 
hru na podnět Ing. Leopolda 
Zavadila, technického adjunkta 
cukrovaru, sokolský šachový 
kroužek, který se posléze stal 
samostatným šachovým odborem 
s třiceti pěti členy.

V roce 1928 se odbor rozhodl pro 
vstup do Ústřední jednoty česko-
slovenských šachistů. Klubové zápasy 
I. a II. třídy se konaly každoročně. 
Šlapanice se probojovaly několikrát do 
vyšší třídy a hrály mezi prvotřídními 
brněnskými kluby. V předválečném 
období hrálo závodní družstvo 
mistrovskou skupinu Trčalova 
memoriálu. 

Po násilném ukončení činnosti 
sokolské jednoty v době protektorátu 
v roce 1941 přešel odbor spolu s ostat-
ními sportovci pod SKŠ (Sportovní 
klub Šlapanice). Novým působištěm 
šachistů se stala restaurace U Fialů, 
která byla oficiálním sídlem Sportov-
ního klubu. Ten kromě jiných sportů 
měl i svůj šachový odbor již od roku 
1934, ale protože nebyla provedena 
řádná registrace u brněnské šachové 
župy, nezúčastňovali se šachisté SKŠ 

župních soutěží. Odbor pořádal vlastní 
akce, například mistrovství Šlapanic, 
simultánky a různá přátelská střetnutí. 
Prvním předsedou šachového odboru 
SKŠ byl Emil Mezík, po něm delší čas 
Pavel Ocásek.

Od roku 1946 až do svého zániku 
v roce 1952 se hráči SKŠ i Sokola 
zúčastňovali různých soutěží. Hráč-
skou jedničkou se stal v té době Jan 
Šedý a šlapaničtí šachisté, kteří měli 
nadále zájem o závodní činnost, 
přestoupili do brněnských klubů. 

V roce 2017 uspořádala Kavka, spolek 
kulturních a historických tradic, první 
ročník Lítých bojů pod radničním 
mečem, k nimž později přibyly 
i simultánky se šachovými mistry. 
Kavka tak navázala na stoletou tradici 
šachu ve Šlapanicích a na 1. května 
2024 chystá v sále sokolovny výroční 
zápas, k němuž je připravena i drobná 
publikace, v níž se budete moci dočíst 
podstatně více než v tomto článku.                                                                                                                                                   

Josef Kopecký

Předjarní šachová simultánní 
produkce v restaurantu Radnice 
se už stala tradicí. 

Třicetiletý mezinárodní mistr 
Jaroslav Bureš, několikanásobný mistr 
Česka v mládežnickém šachu, hráč 
české extraligy a nejvyšších soutěží 
v Německu a Rakousku, nastoupil 
v sobotu 9. března 2024 proti dvanácti 
odvážlivcům ze Šlapanic a okolí.

Hrát současně dvanáct partií je 
mimořádný výkon, hrát je navíc velmi 
dobře a nakonec všechny vyhrát, 
zasluhuje hluboký respekt. Přesně to 
se letos Jaroslavu Burešovi podařilo. 
Po skončené exhibici přijímal 
gratulace od hráčů i diváků, mezi 

nimiž byla též slavná šachová jména.
Simultánka je svého druhu 

reklamou na hlavní šlapanickou 
šachovou událost sezóny, kterou je 
spolkem Kavka pořádaný turnaj Líté 
boje pod radničním mečem, jehož 
osmý ročník se bude letos konat 
v sobotu 21. září. Turnaj bývá silně 
obsazen, ale jsou na něj zváni i účast-
níci z řad amatérů. Organizátoři se 
těší, že i tento rok se na turnaji objeví 
noví příznivci královské hry, a to 
zejména z řad mládeže.

Letos slaví šlapanický šach 100 let. 
Vzpomínková akce je plánována 
v sokolovně na středu 1. května.

Miroslav Kureš

Mezinárodní mistr Jaroslav Bureš 
nad dvěma z dvanácti partií. Soupeři zde 
jsou Ing. Petr Škaroupka z Blažovic (blíže) 
a Mgr. František Gerža ze Šlapanic.
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Historie současného znaku Šlapanic
Tak jako v případě téměř každé 

obce v naší republice, i Šlapanice 
v oblasti Dyjsko-svrateckého úvalu 
mohou mnohé zájemce o regionální 
heraldiku a historii zaujmout 
původem svého městského znaku.

Současný znak obce pochází z roku 
1977, kdy jeho novou podobu schválil 
národní výbor. Přesný blason (tedy 
slovní popis znaku) byl stanoven 
Podvýborem pro heraldiku a vexilo-
logii Parlamentu České republiky 
a v platnost vešel 3. června 2015. 
V průběhu let ale došel znak drobných 
změn, a tak bylo záhodno problema-
tiku nejednoty jeho podoby vyřešit. 
Podvýbor se usnesl na následující 
formě popisu: „V červeno-zlatě 
polceném štítě vpravo kosmo horní 
část zlaté berly závitem doleva, vlevo 
modrý vinný hrozen se zeleným 
stonkem nad vinařským nožem-
kosířem přirozené barvy.“ (v blasonu 
se popisované prvky určují zrcadlově, 
z pohledu člověka, který znak drží, 
aby tímto gestem byla projevena 
úcta majiteli).

Je však nutno poodhalit především 
historické skutečnosti, jež vedly 
k použití v blasonu zmiňovaných 

symbolů. Podoba současného znaku 
vznikla spojením dvou znaků, tedy 
biskupského statku Chrlice, odkud 
pochází biskupská berla ve znaku 
města symbolizující sounáležitost 
s tamním biskupským panstvím, 
a lenního statku Starý dvůr, odkud je 
poté ve znaku Šlapanic odvozen kosíř, 
symbol vinařství a nůž v něm užívaný. 
V současném znaku také nalezneme 
hrozen, který též odkazuje na vinařství 
v obci.

Do roku 1977 byla však podoba 
znaku města dosti odlišná, jelikož 
byl používán znak převzatý z části 
chrlického biskupského panství. 
V minulosti náležela část Šlapanic 
právě tomuto panství, jehož poddaní, 
jak píše Blahoboj Uhlíř ve své publi-
kaci Šlapanice u Brna: místopisný 
pokus vlastivědný pro školu a dům 
z roku 1924, „tvořili obec sami pro 

sebe“. Ve znaku těchto poddaných 
byla v minulosti biskupská berla 
ve štítě, oproti tomu poddaní „lenního 
statku Šlapanského“ utvářeli obec 
zcela samostatnou. Ze zápisů z roku 
1749 například víme, že měli vlastního 
rychtáře, purkmistra nebo přísežné 
(tedy měšťany, jež se zavázali k pomoci 
městské radě). Tato část Šlapanic též 
užívala vlastní pečeť s nápisem 
„Lehengvidy Schlapanitz“ s hroznem 
a kosířem ve svém znaku. Z pohledu 
etymologického vzniklo slovo 
„Lehengvidy“ složením německého 
slova „das Lehen“, tedy léno, a latin-
ského slova „Quiditas“, tedy „hlavní“ 
či „podstatná vlastnost“ dané věci. 
Spojením slov tedy došlo k významo-
vému odkazu na skutečnost, že tento 
statek byl lénem.

Zkoumání šlapanického znaku 
nakonec postihuje daleko více vědních 
oborů než pouze samotnou heraldiku. 
Při jeho studiu dozajista využijeme 
také znalostí z oborů sfragistiky (tedy 
vědy zabývající se pečetěmi), jelikož 
mnohé podoby znaku jsou s pečetěmi 
úzce spojeny, ale také vexilologie (tedy 
vědy zabývající se vlajkami vzhledem 
k podobnosti znaku s praporem 
našeho města) či diplomatiky (vědy 
zkoumající staré listiny úředního 
charakteru). Historie znaku Šlapanic 
je tak mnohem složitější, než by se 
na první pohled zdálo a při jejím 
poodhalení se nám dostává příležitosti 
k nahlédnutí do podstatné části 
historie šlapanické a celého 
přilehlého regionu.

Jan Mikulka

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748. 

Malířské a natěračské práce Nově vymalovat, tapetovat, natřít? To umíme! 
Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. V. Štěpánek, tel.: 608 327 929

Drůbež z volného chovu 
Každý týden můžete objednávat drůbež z rodinné farmy M. Mičky na Vysočině. Vyzvednutí KOLONIÁL-PLEZÍR. 
Objednávky na 608 104 844.
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Studentský návrh loga města. 
Autor: Michal Šášek
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Jan Dvořák – 100 let od narození
Před sto lety, 15. března 1924 se 

ve Šlapanicích narodil zahradník 
Jan Dvořák, šlechtitel a pěstitel 
Šlapanických chryzantém, který se 
této své celoživotní vášni věnoval více 
než šedesát roků. Chryzantémy se na 
Dálném východě pěstují již 3000 let. 
Před tisícem let se dostaly do Japon-
ska, a odtud byly převezeny 
v 17. století do Evropy. Koncem 
18. století se jejich šlechtěním 
zabývali hlavně v Anglii a Francii.

Jan Dvořák pocházel ze zahradnické 
rodiny ze čtyř sourozenců. Jeho otec 
Tomáš Dvořák si v roce 1919 zřídil 
živnostensky list znějící na Obchodní 
zahradnictví. Po svatbě s Marií 
Jarolímovou z Bedřichovic v roce 
1920 si pronajal obecní pastvisko 
na konci Dlouhé ulice, kde založil 
dobře prosperující zahradnický 
závod. Otcovou doménou bylo 
pěstování orchidejí, lilií, gerber, 
tulipánů, karafiátů, šeříků a růží. 
Jeho jediný syn Jan se vyučil u otce 
zahradníkem, poté nastoupil na 
Zahradnickou pokračovací školu 
v Brně a už v mládí měl svůj sen, 
jak sám jako devatenáctiletý napsal: 
„Mým jediným přáním by bylo někdy 
něco objevit, čím bych pozvedl 
zahradnický stav na větší výši 
a úroveň.“ Po vyučení a zapracování 
se měl stát nástupcem svého otce. 
Nešel ale v jeho stopách a zvolil si 
jako životní cíl právě chryzantémy.

V roce 1945 odjel do Prahy na 
zkušenou a pracoval krátce ve 

Strnadově zahradnictví na Veleslavíně, 
pod vedením Antonína Brůhy, v té 
době našeho největšího pěstitele 
chryzantém. Jeho sen získal konkrétní 
podobu – vyšlechtit původní české 
chryzantémy. Z Prahy si odvezl 
29 odrůd chryzantém a ihned se dal 
do šlechtitelské práce. Další odrůdy 
získal z Anglie, Francie a Nizozemí. 
Zpočátku neměl „na chryzantémách 
ustláno“. Zahrada, kterou měl jeho 
otec pronajatou od obce, mu po léta 
nebyla prodána, třebaže o to několi-
krát žádal. Zahradnictví se v roce 1949 
dostalo do národní správy, otec byl 
jako živnostník odsouzen na 15 let 
do dolů v Jáchymově a JZD ani později 
Komunální podnik neměly pro 
šlechtitelskou práci příliš pochopení, 
avšak tolerovaly ji. Přesto se mu jako 
prvnímu u nás podařilo vypěstovat 
křížence velkokvětých chryzantém 
ze semene. Poprvé vystavoval v Praze 
v roce 1955. V roce 1961 získal 
prvenství na mezinárodní výstavě 
v Erfurtu, v letech 1967 a 1969 si 
odnesl dvě zlaté medaile z Flory 
Olomouc za červeně, raně 
a dlouhokvetoucí Šlapanickou Elišku. 
Rád dával svým chryzantémám dívčí 
jména s přídomkem Šlapanická. Tak 
vznikla například Alenka, Boženka, 
Drahuška, Jitka, Růženka či Vladěnka. 
Vyšlechtil však i květy s názvem 
Šlapanický Rudý brk, Růžové pírko, 
Rudý samet, Slunečnice; celkem více 

než 400 odrůd. Jedna z chryzantém 
se jmenovala Rafa a její šlechtitel byl 
podezříván, že do názvu zašifroval 
zkratku britského královského letectva 
(RAF). Jeho švagrem byl jiříkovický 
pilot RAF Miroslav Liškutín, který 
musel po únoru 1948 emigrovat zpět 
do Anglie. Pravda byla ovšem prostší 
– inspirací bylo jméno Dvořákova psa.

Za svou neúnavnou šlechtitelskou 
práci se mu dostalo mnoha ocenění 
u nás i v zahraničí. V roce 1995 mu 
vyjádřil uznání ministr zemědělství 
Josef Lux děkovným dopisem za 
padesátiletou činnost v oboru. V říjnu 
2004 obdržel Cenu Jihomoravského 
kraje, která se uděluje za vynikající 
přínos v určitém odvětví. Životní 
dráha Jana Dvořáka se uzavřela 
10. srpna 2006 ve dvaaosmdesáti 
letech.

Josef Kopecký

Jan Dvořák se svými rodiči a sestrami v otcově zahradnictví začátkem 30. let 20. století.

Jan Dvořák

Dvořákovy chryzantémy. Foto: archiv autora
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Zahrádkáři informují…      
Volby v ZO ČZS Šlapanice

Rok 2024 je v základní organizaci 
ČZS rokem volebním. Dne 5. února 
2024 se konala Výroční členská 
schůze ZO. Předsedou ZO pro 
období 2024 – 2029 byl znovu 
zvolen Ing. Jiří Procházka.

Plán činnosti pro rok 2024
ZO ČZS se bude zaměřovat 

v letošním roce zejména na doplnění 
odborných znalostí především formou 
přednášek na členských schůzích, 
organizováním odborných zájezdů, 
přípravou tradičních výstav květin 
(kaktusů, bonsají, chryzantém), ovoce 
a zeleniny z našich zahrad a domovů.

Na přednáškách, zájezdech 
i výstavách je možné získat mnoho 
odborných informací, je možné si 
vyměnit pěstitelské dovednosti 
a zkušenosti.

Odborné přednášky
(vždy v 18 hodin v budově fary) 
jsou určeny jak pro členy, tak i pro 
nečleny ZO ČZS.
4. 3. 2024 Trvalky v přírodě a na 
zahradě, přednáší: Ing. Petr Hanzelka, 
kurátor pražské botanické zahrady
8. 4. 2024 Plodové zeleniny, přednáší: 
Ing. Lenka Lefnerová, Ústřední 
kontrolní a zkušební ústav zemědělský
6. 5. 2024 Okrasné keře vhodné do 
zahrádek, přednáší: Ing. Bohumil 
Zavadil, Střední zahradnická škola 
Rajhrad

3. 6. 2024 Řez a péče o peckoviny, 
přednáší: Bc. Tomáš Jan, Ústřední 
kontrolní a zkušební ústav zemědělský
5. 8. 2024 Užitečný a škodlivý hmyz 
na zahrádce, přednáší: prof. RNDr. 
Zdeněk Laštůvka, CSc, Mendelova 
univerzita Brno
2. 9. 2024 Zakládání a vedení kvasů 
pro výrobu ovocných pálenek,
přednáší: Ing. Vlastimil Malíček, 
Sagras a.s.
7. 10. 2024 Podzimní dušičkové 
aranžmá, přednáší: Danuše Felklová, 
Střední zahradnická škola Rajhrad
4. 11. 2024 Zimní zahrady, přednáší: 
Ing. Igor Kyselka, autorizovaný 
zahradní architekt
2. 12. 2024 Promítání akcí roku 2024

Zájezdy 
13. 6. 2024 Zahradnictví Pudelek 
Pisarzowice, Polsko, Žerotínský 
zámek Nový Jičín
28. 9. 2024 Vranov nad Dyjí a okolí

V prosinci je plánován třetí ozdravný 
zájezd do termálních lázní. Informace 
bude upřesněna dle finančních 
možností ZO.

Výstavy
17. 8.–18. 8. 2024 Letní výstava 
u příležitosti Šlapanických slavností 
(sběr exponátů v pátek 16. 8. v 15 hod. 
nebo dle dohody)
26. 10.–27. 10. 2024 Podzimní výstava 
Barvy podzimu (sběr exponátů 

v pátek 25. 10. v 15 hod. nebo dle 
dohody).

Budeme velice rádi, pokud přine-
sete své výpěstky ze svých zahrad 
a podělíte se o radost z nich s námi, 
s ostatními občany a přáteli zahrád-
kářů. Vystavovatelé nemusí být 
členy ZO.

Ostatní akce
ZO ČZS se zúčastní Dne Země, 

který pořádá město Šlapanice. 
Na Dni Země prezentuje ZO svoji 
činnost a také připravuje testy znalostí 
plodů z našich zahrad pro školní děti.

ZO se také zúčastňuje svými výpěs-
tky na celostátní výstavě Hortikomplex 
Olomouc spolu s ostatními ZO, které 
jsou sdruženy v Územním sdružení 
ČZS Brno-venkov.

Informace o činnosti naší orga-
nizace můžete sledovat ve vývěsní 
skříňce, která je umístěna na budově 
mateřské školy na Masarykově 
náměstí, také na webových stránkách 
www.zahradkari.cz/zo/slapanice.

Budete-li mít zájem, rádi vás 
přivítáme v naší členské základně. 
Obzvláště nás potěší zájem mladší 
generace. E-mailová adresa: 
zahradkarislapanice@seznam.cz

Za výbor ZO ČZS Šlapanice
Marta Fišerová

Ztracená a ztrácející se slova
Abeceda končí písmenem ž a my 

jsme se k němu právě dostali. Děkuji 
čtenářům, kteří tuhle rubriku pravi-
delně sledovali. Za kladné ohlasy, 
kterých se mi dostalo, jsem velmi 
vděčná. Chtěla bych vyslovit díky 
také svým spolužačkám, jež mi s pra-
cí pomohly a zásobovaly mne slovy, 
na něž jsem já zapomněla. Některá 
z těchto slov si přečtete v příštím, 
definitivně závěrečném dílu.

U
ubikace – hromadná ubytovna
uchlácholit – utěšit
ujetý – divně se chovající
uhlazené (chování) – zdvořilé, 
velmi slušné
ukočírovat (situaci) – zvládnout
ukoptěná, upachtěná – znavená, 
upracovaná
ulít se – vyhnout se nepříjemné situaci
ulejvák – ten, kdo se ulívá

ulízanec – muž upravený až příliš
umíráček – kostelní zvon 
oznamující úmrtí
umístěnka – písemné přidělení 
do místa prvního zaměstnání
upejpavá – stydlivá
usl, usnite – usnul, usněte
ušlápnutá – zakřiknutá
ututlat – utajit
urvat – 1. prudce utrhnout, 
2. získat pro sebe
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V
valník – nákladní auto nebo přívěs 
se sklopnými bočnicemi
varhánky – oblé sklady na látce
vařéka – vařečka
věno – majetek, který přináší žena 
do manželství
máš vert – máš pravdu
vidlácký – venkovský, neohrabaný
vizitýrovat – důkladně někoho 
kontrolovat (nebo něčí věci)
vint – závit
viržinko – tenký doutník
vpašovat – tajně přidat
všanc – napospas
všetečný – vše chce znát, vidět
všetečka – do všeho se plete
všimné – úplatek
výbava – vybavení nevěsty do nové 
domácnosti
vycajchnovat se – předvést se
vycmrndlá – bez elánu, vypadající 
nemocně
vyčóhlý, vytáhlý – rychle vyrostlý
vyšňořená – nastrojená
vyvrbit se (situace) – vyvinout se
vydřiduch – kdo někoho vydírá
vykulená – vyjevená
vypoklonkovat – zdvořile, 

ale neústupně poslat pryč
vyžírka – ten, kdo se přiživuje na jiných
vlezlá – dotěrná, vtíravá
vrub, vróbek – zářez
na můj vrub – na mou zodpovědnost
má u něj vróbek – provinit se na něm
vyřídilka – schopnost rychle a mnoho 
mluvit

Z
zabundaná – zachumlaná
zádrhel – komplikace, zápletka
zakaboněný – zamračený
zakuckat se – zaskočené sousto v hrdle
zahálka – nicnedělání
záložna – peněžní ústav
zamčit – zamknout
zapackat – zavrávorat, zakopnout
zapeklitá – složitá
záprtek – zkažené vejce
zapýřit se – zčervenat
zatrachtilá – ošemetná, nepříjemná
vzít zavděk – spokojit se s něčím
zazobaný – bohatý
zbabrat – pokazit
zdrbnutá – smutná
zhafnout – zhltnout
zhundané – pomačkané, zmuchlané
zhusta – často

zepsout, zpucovat – vyhubovat 
někomu
zepsulo se – pokazilo se
zgrcnout – srazit se ( jídlo)
zhusta – rázně, prudce
zkondat – poplést (řeč)
zmetek – 1. nevydařený výrobek, 
2. neférový člověk
zrasovat – poničit
zotavená – 1. uzdravená, 2. dovolená 
(volno z práce)
zvalchovat – zbít
zvetit se – uzdravit se, vzpamatovat se

Ž
žabinec – drobné rostliny 
ve stojatých vodách
žebř – vysoký žebřík
žebřiňák – selský vůz s postranicemi 
ze žebřin na svážení sena
životabudič – nápoj, který 
„postaví na nohy“
žóžala – žížala, dešťovka
žvásty – nesmysly
žežulka – kukačka
živijó – zpívané přání dlouhého života, 
při společném přípitku
žvanit, žvástat – mluvit nesmysly

Milada Láčiková
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V sobotu 13. dubna 2024 se ve 
Šlapanicích koná závod v orientačním 
běhu. Jde o distanci zvanou „sprint“, 
tedy krátké a zábavné tratě o délce 
2–4 kilometrů, které jsou vedeny 
přímo městskou zástavbou a parky 
Šlapanic. Centrum závodu je v hale 
ZŠ Šlapanice.

Kromě toho, že jde o mistrovství 
jihomoravské oblasti, kde o tituly 
mistrů budou bojovat především 
žákovské kategorie, jsou připraveny 
tratě pro všechny věkové kategorie 
a výkonnostní úrovně, včetně 
začátečníků. Závod je tedy otevřen 
široké veřejnosti a obyvatelé Šlapanic 
jsou také srdečně zváni. Skupiny 
rodičů s dětmi či takzvaní „příchozí“ 
dospělí mají nachystané tratě 
s odpovídající obtížností.

Pokud se chcete přihlásit, napište 
na e-mail: oblz2024@vsk-mendelu.cz, 
anebo přijďte připraveni v sobotu 
13. dubna nejpozději v 9:45 do centra 
závodu, na prezentaci. Startovné je 
100 Kč za závodníka.

V cíli dostanete protokol s mezičasy 
mezi jednotlivými stanovišti, který si 
můžete porovnat se svými kamarády.

Orientační běh je sport pro celou 
rodinu, v němž nerozhoduje pouze 
běh, ale také volba trasy mezi kontro-
lami a orientace v prostoru, terénu. 
Jde o zdravý a bezpečný sport, který 
lze provozovat na úrovni „hobby“, 
ale také na profesionální úrovni, 
jako někteří naši reprezentanti.

Závod pořádá VSK Mendelu Brno, 
oddíl orientačního běhu. Stránka 
závodu je v informačním systému 
svazu orientačních sportů 
oris.orientacnisporty.cz/Zavod?id=8349.

Více informací, co orientační běh 
je, jak se zúčastnit jakéhokoliv závodu, 
tréninku či jen využít areálu pevných 
kontrol ve svém okolí, naleznete na 
www.zacitorientak.cz nebo na 
www.orientacnisporty.cz.

Adam Bravený

Foto: VSK Mendelu Brno

Závod v orientačním běhu ve Šlapanicích
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Snad každý, kdo se kdy věnoval 
nějakému sportu, měl ve své 
„kariéře“ cíl, k němuž se toužil 
přiblížit. Ať už se jednalo o pohyb 
vyloženě rekreační či sport vrcho-
lový, zaměřený na ony pověstné 
„branky, body, vteřiny“. Všechny 
nás spojovala touha překonávat sebe 
sama. A právě k jednomu z těchto 
vrcholů se o víkendu 10.–11. února 
2024 přiblížilo volejbalové uskupení 
juniorů do 22 let Sokola Šlapanice.

Když nám bylo před sezonou 
sděleno, že budeme jakožto tým 
Šlapanic hrát extraligu

U22 (tedy nejvyšší soutěž v celé 
republice), málokdo to bral opravdu 
vážně. Smích se častokrát střídal 
s pochybnostmi. Ovšem díky touze 
ukázat, že i malý tým malého klubu 
dokáže velké věci, jsme se po kvali-
fikaci a dalších kolech ocitli mezi pěti 
nejlepšími týmy Česka. A co víc, další 
kolo se mělo odehrát na domácí půdě 
a před domácím publikem.

Nikdo zprvu nevěděl, co od akce 
očekávat. Zatímco naši překvapení 
soupeři sledovali vývoj tabulky a začali 
na mapě hledat, kde Šlapanice jsou, 
celý šlapanický volejbal žil přípravami 
na únorový víkend. Bylo nutno zařídit 
a sestavit tribuny, obstarat bufet pro 
návštěvníky nebo zkoordinovat 
zástupy dobrovolníků. V sobotu 
10. února se většina z nás probouzela 

se smíšenými pocity. Měli jsme se 
v průběhu víkendu utkat s těmi 
nejlepšími mládežnickými týmy, 
které aktuálně v celé zemi jsou. 
Nejprve nás čekal zápas s nedalekým 
Volejbalem Brno. Za obrovské 
podpory fanoušků jsme vyhráli první 
set a druhý prohráli až ve vypjaté 
koncovce. Prohra 1:3 nemnohé 
z nás potěšila, avšak minimálně byla 
znamením, že máme šanci ukázat, 
co v nás je.

Odpolední zápas s Blue Volley 
Ostrava se však diametrálně lišil 
od našeho prvotního výkonu. Únava, 
stres a zcela odlišný herní styl soupeře 
nás překvapil, a tak jsme bohužel 
skončili s prohrou 0:3. I tak jsme ale 
neskláněli hlavy a těšili se na 
fanouškovskou podporu v neděli.

Naším prvním nedělním soupeřem 
se stalo Karlovarsko, zkušený tým, 
který se pravidelně drží na špici 
tabulky. Avšak první dva sety byly 
zcela v naší režii. Přeplněné tribuny, 
bubny, klaksony a megafony jen 
duněly, a vytvářely tak fantastickou 
atmosféru. Bohužel jsme v začátku 
třetího setu polevili a zápas bylo nutno 
rozhodnout v prodloužení – tiebraku. 
Zde jsme na Karlovy Vary nestačili, 
a tak jsme odcházeli s uspokojivým 
výsledkem 2:3 na sety. Posledním 
zápasem tohoto svátku volejbalu bylo 
utkání s Kojetínem, vítězem všech 

utkání víkendu. V pozměněné sestavě 
jsme byli schopni soupeře překvapit 
a hrát si svoji hru. Jeden vyhraný set 
a výsledek 1:3 byl tedy alespoň 
klidným zakončením už tak nároč-
ného víkendu.

Závěrečné zhodnocení události se 
vzhledem k jejímu významu nezdá být 
jednoduchým úkolem. Veškerá práce 
týmu a desítek lidí kolem něj započala 
nikoliv tento víkend či na začátku 
sezony, ale několik let zpátky, kdy se 
celé uskupení začalo formovat, aby 
jednou dospělo k tomuto bodu. 
Hráči, trenéři, organizátoři a všichni, 
kteří se na akci podíleli, získali zcela 
nové zkušenosti, a ukázali tak všem 
sílu a jednotu šlapanické volejbalové 
rodiny.

Nejprve chceme poděkovat všem 
sponzorům, kteří umožnili uspořádat 
tuto oslavu volejbalu ve Šlapanicích. 
Mezi nimi jsou: Firma KOMFORT, 
Město Šlapanice, Firma PERI, Obec 
Blažovice, Lahůdka Slatina.

Úplný závěr článku pak chceme 
věnovat všem, kteří na sobě sice 
nenosili dres a nedávali body soupe-
řům, ale bez nichž by jak oddíl 
volejbalu, tak celý šlapanický Sokol 
nemohl fungovat. Celým svým srdcem 
tak děkujeme všem obětavcům 
a volejbalovým srdcařům a těšíme se 
na vaši podporu na dalších zápasech.

Jan Mikulka

Šlapanický volejbalový sen

Tým šlapanických volejbalistů podal neuvěřitelný výkon. Foto: Sokol Šlapanice

Závod v orientačním běhu ve Šlapanicích
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kultura, sport, spolky a volný čas

Poslední únorovou sobotu se ve 
šlapanické sokolovně sešli nejlepší 
sportovci města Šlapanice za roky 
2022–2023.

Dovolíme si za organizační tým 
tvrdit, že se jednalo o mimořádný 
večer, který svojí přítomností ozdobili 
nejen ocenění sportovci, ale také 
bývalí sportovci, olympionici, repre-
zentanti a mnohonásobní mistři 
republiky.

Ceny předávali Jiří Okáč, legenda 
československého a českého basket-
balu, 33násobný mistr ČR v dráhové 
cyklistice, účastník olympijských her 
v Atlantě a Sydney Pavel Buráň, bývalé 

reprezentanky, mistryně republiky 
a skvělé tenistky Lenka Němečková, 
Adriana Gerši (OH Sydney 2000) 
a Eva Martincová.

Moderátorem večera byl charisma.
tický herec Miroslav Šimůnek, své role 
se zhostil na výbornou, a celé akci 
dodal patřičnou noblesu.

Do Síně slávy šlapanického 
sportu byl uveden pan Oldřich Fiala, 
nejúspěšnější hráč v historii hokeje 
ve Šlapanicích, poslední předseda 
hokejového klubu v našem městě.

Radek Jurníček, 
starosta Sokola Šlapanice

Aleš Karásek, předseda Headis CZ

Kalendář turnajů světového pohá-
ru se plní, ale vzhledem k termíno-
vým kolizím proběhne do konce 
června bez naší účasti.

Oblíbený turnaj, kterého se účastní 
celá světová špička, se konal 28. března 
2024 v Kolíně nad Rýnem. Turnaj jsme 
vynechali z důvodu náročného cesto-
vání, protože jsme zavítali v následu-
jícím týdnu na přátelské mezistátní 
utkání do Švýcarska. Podrobnou zprávu 
o této mimořádné události přineseme 
v dalším čísle Zpravodaje.

Nejbližším výjezdem tedy bude 
17. srpna německý Göttingen, kde 
se uskuteční mistrovství světa, kam 
pojede naše reprezentace v nejsil-
nějším složení, a opět obsadí 
všechny kategorie.

Finalizujeme přípravu projektu 
Headis on Tour, který bude unikátním 
počinem v rámci sportovních aktivit 
v České republice.

Vedení Headisu již také započalo 
práce na zcela zásadní sportovní akci 
pro rok 2024, tím bude přátelské mezi-

státní utkání v rámci festivalu LIFE! 
2024 na brněnském výstavišti, proti 
nejlepšímu týmu světa – Německu.

Podíleli jsme se také na organizaci 
Společenského večera sportovců ve 
Šlapanicích v sokolovně, kde byly 
předány ceny nejlepším sportovcům 
našeho města. 

Aleš Karásek 
předseda Headis CZ, 

člen předsednictva 
světové federace Headis

Společenský večer sportovců

Headisové plány na nejbližší měsíce

Výsledky ankety 
Sportovec roku 
města Šlapanice

Kategorie – jednotlivci 
1. místo: 
Adam Lukáš, basketbal
2. místo: 
Šimon Svoboda, basketbal
3. místo: 
Patrik Maňas, Sokol Šlapanice, 
volejbal

Kategorie – družstva 
U22 Sokol Šlapanice, volejbal

Kategorie – trenér 
Ing. Zdeněk Kadlec, 
Sokol Šlapanice, volejbal

Kategorie – talent  
1. místo: 
Johana Slavíková, 
softball – vicemistryně světa U12
2. místo: 
Jiří Kabriel, bikros
3. místo: 
Leonard Šimek a Oliver Šimek, tenis

Síň slávy
Oldřich Fiala

Předávání cen sportovním talentům za roky 2022–2023. Foto: Karel Blahutka
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

Tajenka: Vynález kopírky.

Řešení tajenky z minulého čísla 
Šlapanického zpravodaje:

MYŠLENKY SLAVNÝCH
KRIS-KROS
Návod k řešení: Výrazy z připojeného 
seznamu umístěte do obrazce tak, aby 
se správně křižovaly.

Kdyby se moudří nemýlili, museli by si … 
(dokončení v tajence). 
J. W. GOETHE

Návod k řešení: Vyluštěné výrazy se vpisují do obloukových 
koridorů od políčka s číselným indexem směrem ke středu 
obrazce do políčka s koncovým číselným indexem. Tajenka 
je v podbarvených políčkách a čte se ve směru chodu 
hodinových ručiček.

Manželství je kniha, jejíž první kapitola je psána ve verších, …  
(dokončení v tajence). BEVERLY NICHOLS

AMEN
ANILIN
APATIT
ASKETI
CENINA
ČILI
DÍL
DOSEK
DOSTIH
IVO
KAMNA
KANADA
KOLENO
KOLOVÁ

LAVINA
LET
LOS
MASTIF
OLOVO
OVOCE
PATINA
ROBOTI
SUDOKU
TEN
TLO
TÝT
USTATI
ZÁLOHA

OBLOUKOVITĚ: 1-4. Neotáčivá část motoru. – 3-6. Vzezření. – 5-8. Motýlek 
škodící ovocným stromům. – 7-10. Člen vysoké šlechty. – 9-12. Prádlo kryjící 
trup. – 11-14. Klímání. – 13-16. Havíř (knižně). – 15-18. Maďarské město. 
– 17-20. Pracovní schůze. – 19-22. Mytologický krasavec. – 21-24. Pravidelná 
lékařská obchůzka. – 23-2. Písemná osvědčení. 
Pomůcka: Adónis.

OBLOUKOVÁ DOPLŇOVAČKA



Šlapanický zpravodaj | 2/202438

inzerce



Šlapanický zpravodaj | 2/2024 39

inzerce




